

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	1 de 67

Tabla de contenido

ASPECTOS GENERALES	2
1. DESARROLLO DE LA NOTA	10
1.1. Número, título y sigla de la nota	10
1.2. Párrafo introductorio	11
1.3. Tabla de composición y análisis	14
1.4. Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas (sigla de la nota)	19
1.5. Entidades que registran los mayores valores (sigla de la nota)	23
1.6. Usos y condiciones	29
1.7. Evolución de conceptos más representativos	29
2. TIPOS DE NOTAS	30
2.1. Nota resumen	30
2.2. Nota estándar	30
2.3. Nota especial	30
2.4. Nota compuesta	30
2.5. Otras notas	31
3. MODELOS DE NOTAS	31
3.1. Modelo nota resumen	31
3.2. Modelo nota estándar	34
3.3. Modelo nota especial	41
3.4. Modelo nota compuesta	48

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	2 de 67

ASPECTOS GENERALES

Esta guía establece los lineamientos para la elaboración de las notas de carácter específico del estado de situación financiera y estado de resultados consolidados de los niveles nacional, territorial y sector público, elaborados por la Contaduría General de la Nación (CGN). Su propósito es asegurar la homogeneidad, claridad, comparabilidad y consistencia de la información revelada, y facilitar su análisis y comprensión por parte de usuarios internos y externos. A continuación, se presentan los aspectos clave y la estructura lógica a seguir:

1. Referencia base

El estado de situación financiera y el estado de resultados consolidados del año anterior, disponible en el sitio web de la CGN, sirve como referencia para la elaboración de las notas correspondientes al año de análisis. Las notas deben alinearse con las directrices de esta guía y seguir el modelo definido según su clasificación.

2. Fuentes de información

Las tablas y gráficas incluidas en cada nota se elaboran a partir de los reportes C17b-Saldos reportados por código de entidad y cuenta-Cons, C59-Principal, C01-Hoja de trabajo-liquidez-miles de millones y C31e-Saldo consolidado comparativo-ajustado, generados en Cognos, así como de los estados de situación financiera y de resultados consolidados.

3. Selección de conceptos más representativos

En las notas específicas, así como en las tablas y gráficos asociados, se deben presentar los **siete conceptos** (cuentas o subcuentas) más representativos que superen el umbral de materialidad definido en el Manual Funcional del Proceso de Consolidación que corresponde a diez mil millones de pesos (\$10,0 MM). Los conceptos restantes se agruparán bajo la categoría general de **"Otros conceptos de (Nombre de la cuenta o subcuenta)"**.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	3 de 67

4. Presentación de entidades más representativas

En las tablas de entidades, se incluirán las cuatro más significativas, mientras que las demás se agruparán bajo la denominación "Resto de entidades que reportan". En ambos casos, se aplicará el umbral de materialidad superior a \$10,0 MM. No obstante, en caso de que los principales conceptos o entidades listadas no alcancen este umbral, se incluirán en las tablas de acuerdo con su importancia relativa.

5. Exactitud en los totales

Es indispensable verificar que:

- Los totales verticales y horizontales de todas las tablas correspondan exactamente a la suma de las cifras con decimales.
- Los valores presentados en las notas coincidan con los saldos del estado de situación financiera o del estado de resultados consolidados.

En caso de diferencias por aproximaciones automáticas, se deberán realizar los ajustes necesarios para garantizar la concordancia.

6. Concordancia con los estados financieros consolidados

Es imprescindible corroborar que los totales de cada concepto (clase, grupo, cuenta o subcuenta) coincidan con los saldos reflejados en los estados financieros consolidados elaborados por la CGN a partir de la información reportada por las entidades contables públicas. En caso de que los valores decimales de las tablas extraídos de los reportes de Cognos difieran de los presentados en los estados financieros, se deberán realizar los ajustes correspondientes para asegurar su concordancia.

7. Evitar redundancias

Se debe evitar la repetición de información que no aporte valor analítico ni facilite la comprensión de las cifras.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	4 de 67

8. Ampliación de notas

Para las notas que requieran un mayor nivel de detalle, se deberá utilizar el modelo de nota especial e incorporar un análisis comparativo de los últimos cinco años.

Entre las notas que usualmente requieren ampliación se encuentran:

- Acuerdos de concesión – entidad concedente
- Beneficios a los empleados y plan de activos
- Bienes de uso público e históricos y culturales
- Propiedades, planta y equipo

La necesidad de ampliación deberá evaluarse a partir del análisis de las cifras.

9. Incorporación de tablas de otras entidades

En los casos en los cuales las notas de las entidades consultadas contengan tablas con información relevante que deba incorporarse en el análisis elaborado por la CGN, se deberá evaluar la posibilidad de parafrasear dicha información. Si se considera necesario incluir la tabla, los valores deberán ser trasladados al modelo de tablas utilizado por la CGN, se respetará el tipo de letra, tamaño y colores establecidos para la presentación, y se mantendrán los valores exactos. Adicionalmente, se deberá incluir el siguiente pie de tabla: "Tabla de elaboración propia con valores presentados por la entidad".

10. Normas de estilo numérico

De acuerdo con las normas APA, los números del 0 al 9 se deben escribir en letras, por ejemplo: dos, tres, cinco y ocho; excepto cuando se trate de porcentajes.

11. Identificación de cuentas sin saldo en el año de comparación

En las tablas donde, para el año de comparación (año anterior), la cuenta o entidad no registre saldo, se deberá incluir el identificador (-**) en la

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	5 de 67

columna de variación porcentual. Además, se agregará al pie de la tabla, con número de **fuelle 9**, una de las siguientes notas según corresponda:

- -** La cuenta no registra saldo en la vigencia 2024, razón por la cual no es posible establecer una variación porcentual.
- -**La entidad no reportó saldos en esta cuenta para la vigencia 2024, razón por la cual no se puede establecer una variación porcentual.

12. Textos subrayados

Con el fin de facilitar la elaboración y revisión de las notas, se deberán dejar subrayados los valores, porcentajes, conceptos y calificativos que presenten cambios dentro de los párrafos. Estos subrayados deberán eliminarse al momento de compilar el documento definitivo.

13. Uso de siglas para entidades

La primera vez que se mencione una entidad con nombre extenso, se deberá incluir el nombre completo seguido de la sigla entre paréntesis. En las menciones posteriores se utilizará únicamente la sigla. Ejemplo: Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN).

14. Revelación de cifras por parte de las entidades:

Siempre que la entidad informe valores en sus notas a los estados financieros, en el formulario de variaciones trimestrales significativas o en el formulario de cambios relevantes, o vía correo electrónico, se debe incluir la frase de la denominación de las cifras utilizada por la entidad, por ejemplo: (Cifras de la entidad expresadas en miles de pesos) en paréntesis.

15. Tabla de composición

Es importante tener en cuenta que las tablas deben ser homogéneas; es decir, que en la tabla se evidencie que no hay eliminaciones y reclasificaciones dejando el espacio en ceros y que luego presenten el total consolidado.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	6 de 67

16. Entidades que han reportado mayores saldos

Para consultar el número de entidades que han reportado información en determinada clase, grupo, cuenta o subcuenta se debe consultar el C01-Hoja de trabajo.

17. Uso de mayúsculas y minúsculas

Cuando se escriba la denominación de las clases, grupos, cuentas o subcuentas estas se deben escribir con mayúscula inicial en la primera palabra únicamente. Por su parte, cuando se mencionan conceptos generales que no incluyan los nombres propios de las clases, grupos, cuentas y subcuentas, no se incluye mayúscula inicial. Ejemplo:

- **Uso de mayúsculas en nombre propio:**

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 los **Ingresos** alcanzaron la suma agregada de \$1.813.338,3; el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones fue de (\$840.061,2), dando como resultado un saldo final consolidado de \$973.277,1. Se presenta una disminución de (\$57.140,1) que equivale al (5,5%) frente al valor consolidado de 2023.

- **Uso de minúsculas en conceptos generales que no corresponden a nombres propios:**

(...) que incorpora el valor de la **depreciación acumulada** por (\$152.723,5) y el **deterioro acumulado** por (\$7.879,9); estas cuentas no fueron objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas. En consecuencia, su saldo agregado es igual al saldo consolidado, y tiene una participación del 21,8% en el total de los Activos consolidados del sector público.

18. Error textual por parte de las entidades:

Cuando se encuentre un error ortográfico en la información textual enviada por la entidad, se debe agregar la sigla (sic) inmediatamente después de la palabra o frase incorrecta.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	7 de 67

19. Cifras negativas:

Cuando se presenten números negativos la cifra debe expresarse entre paréntesis en lugar de utilizar el signo menos. Asimismo, cuando se haga referencia a una disminución, la cifra correspondiente debe indicarse entre paréntesis.

20. Transcripción de información:

Cita textual larga (más de 40 palabras): se inserta en un nuevo párrafo en bloque, sin comillas, y se aplica en el margen izquierdo una sangría adicional de 1.27 cm.

Cita textual corta (40 palabras o menos): se escribe inmersa en el texto, entre comillas y sin cursiva.

Cita parafraseada: aunque se utilicen palabras propias, se debe asegurar no cambiar el sentido ni la precisión de la información presentada por la entidad. En coordinación con el líder del equipo, aplicar el parafraseo únicamente en situaciones excepcionales.

21. Notas o revelaciones proporcionadas por la entidad: constituyen un recurso valioso para respaldar el análisis, siempre que su contenido contribuya a una comprensión más clara y precisa de las cifras presentadas. Para realizar su citación de manera adecuada, es necesario considerar los siguientes aspectos:

Identificación precisa: indicar el número, título o apartado específico de la nota o revelación citada, para facilitar su localización en el documento original.

Contexto relevante: asegurarse de que la información citada sea pertinente al análisis que se está realizando y que aporte valor explicativo.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	8 de 67

Claridad en el vínculo: integrar la citación en el análisis de forma clara, explicando cómo la nota o revelación respalda o contextualiza las cifras.

Transcripción fiel: reproducir la información de manera exacta, sin alterar el significado o el contexto del contenido original.

22. Formato de viñetas:

Cuando sea necesario utilizar una viñeta debe elegirse la siguiente:

- Formato de viñeta

Tener en cuenta que debe estar a 1,27 cm en el margen izquierdo

23. Denominación y siglas de las notas específicas

A continuación, se presenta la denominación y sigla correspondiente a cada nota de carácter específico. Las siglas se utilizan para abreviar el nombre de las tablas y gráficos, a partir de la segunda tabla de la nota en que aparezcan, así:

Tipo de nota	Número nota	Notas de carácter específico	Sigla
Estándar	Nota 5	Efectivo y equivalentes al efectivo	EFE
Compuesta	Nota 6	Inversiones e instrumentos derivados	IID
Estándar	Nota 7	Cuentas por cobrar	CxC
Estándar	Nota 8	Préstamos por cobrar	PxC
Estándar	Nota 9	Inventarios	INVE
Especial	Nota 10	Propiedades, planta y equipo	PPE
Especial	Nota 11	Bienes de uso público e históricos y culturales	BUPHC
Estándar	Nota 12	Recursos naturales no renovables	RNNR
Estándar	Nota 13	Propiedades de inversión	PRIN
Estándar	Nota 14	Activos intangibles	INT
Estándar	Nota 15	Activos biológicos	BIO
Estándar	Nota 16	Otros derechos y garantías	ODG
Compuesta	Nota 17	Arrendamientos	ARR
Estándar	Nota 18	Operaciones de instituciones financieras	OIF

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	9 de 67

Tipo de nota	Número nota	Notas de carácter específico	Sigla
Estándar		Operaciones de banca central e instituciones financieras	OBCIF
Estándar	Nota 19	Emisión y colocación de títulos de deuda	ECTD
Estándar	Nota 20	Préstamos por pagar	PxP
Estándar	Nota 21	Cuentas por pagar	CxP
Especial	Nota 22	Beneficios a los empleados y plan de activos	BEPLA
Estándar	Nota 23	Provisiones	PROV
Estándar	Nota 24	Otros pasivos	OTPAS
Estándar	Nota 25	Patrimonio	PATR
Estándar	Nota 26 - 1	Activos contingentes	ACON
Estándar	Nota 26 - 2	Pasivos contingentes	PACON
Compuesta	Nota 27	Cuentas de control - deudoras y acreedoras	CCDA
		INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN	INGSC
Estándar (resumen)	Nota 28	Ingresos	INGR
Estándar	Nota 28 - 1	Ingresos fiscales	INGFI
Estándar	Nota 28 - 2	Ingresos por transferencias y subvenciones	INGTRA
Estándar	Nota 28 - 3	Operaciones interinstitucionales	IOPINT
		INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN	INGCC
Estándar	Nota 28 - 4	Ingresos por venta de bienes	VTABIE
Estándar	Nota 28 - 5	Ingreso por venta de servicios	VTASER
Estándar	Nota 28 - 6	Otros ingresos	OTING
Estándar (resumen)	Nota 29	Gastos	GAST
Estándar	Nota 29 - 1	Gastos de administración y operación	GAO

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	10 de 67

Tipo de nota	Número nota	Notas de carácter específico	Sigla
Estándar	Nota 29 - 2	Gastos de ventas	GVTAS
Estándar	Nota 29 - 3	Gastos por deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	GDDAP
Estándar	Nota 29 - 4	Gastos por transferencias y subvenciones	GTRASUB
Estándar	Nota 29 - 5	Gasto público social	GPS
Estándar	Nota 29 - 6	Gastos de actividades o servicios especializados	GASESP
Estándar	Nota 29 - 7	Operaciones interinstitucionales	GOPINT
Estándar	Nota 29 - 8	Otros gastos	OTGAS
Estándar	Nota 30	Costos de ventas	CVTAS
Estándar	Nota 31	Costos de transformación	CTTRAN
Especial	Nota 32	Acuerdos de concesión entidad concedente	ACCONC
Otra	Nota 33	Administración de recursos de seguridad social en pensiones - fondos administrados por Colpensiones	COLP
Otra	Nota 34	Efecto variaciones en tasas de cambio en moneda extranjera	MONEXT
Compuesta	Nota 35	Impuestos	IMP
Otra	Nota 36	Operaciones recíprocas	OPREC

1. DESARROLLO DE LA NOTA

Cada nota deberá desarrollarse siguiendo el orden que aplique y según su tipología:

1.1. Número, título y sigla de la nota

De acuerdo con el listado de notas anterior, conservar el número, el título y la sigla.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	11 de 67

Ejemplo:

Nota 10 Propiedades, planta y equipo - PPE

En el caso de las notas resumen indicar el tipo de nota de la siguiente manera:

Nota 29 Ingresos (INGR) – resumen composición

1.2. Párrafo introductorio

De acuerdo con las características de cada nota, se debe escoger una de las tipologías que se presentan a continuación:

Tipología 1 – Nota sin depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y con eliminaciones y reclasificaciones

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado el año 202x (año de análisis). Esta información hace parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Tipología 2 – Nota con depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y con eliminaciones y reclasificaciones

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Asimismo, se incluyen los conceptos de depreciación, deterioro, amortización o agotamiento que

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	12 de 67

disminuyen el valor del grupo. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado el año 202x (año de análisis). Esta información hace parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Es importante que tanto el analista encargado de la elaboración de la nota, como el equipo de revisión, estén atentos a identificar los conceptos de disminución (depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos) que aplican a la nota, y eliminar los demás.

Tipología 3. Nota con depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y sin eliminaciones y reclasificaciones

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Asimismo, se incluyen los conceptos de depreciación, deterioro, amortización o agotamiento, que disminuyen el valor del grupo. Durante el proceso de consolidación, estas cuentas no fueron objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas. En consecuencia, su saldo agregado es igual al saldo consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Es importante que tanto el analista encargado de la elaboración de la nota, como el equipo de revisión, estén atentos a identificar los conceptos de disminución (depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos) que aplican a la nota, y eliminar los demás.

Tipología 4. Nota sin depreciación, deterioro, amortización o agotamiento y sin eliminaciones y reclasificaciones

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	13 de 67

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Durante el proceso de consolidación, estas cuentas no fueron objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas. En consecuencia, su saldo agregado es igual al saldo consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tipología 5. Nota compuesta con eliminaciones y reclasificaciones

Los conceptos de arrendamiento financiero registrados en cuentas de activos se presentan a nivel de subcuenta a partir de los saldos agregados de cada una, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado el año 202x (año de análisis). Esta información hace parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Es importante que tanto el analista encargado de la elaboración de la nota, como el equipo de revisión, estén atentos a identificar los conceptos de disminución (depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos) que aplican a la nota, y eliminar los demás.

Tipología 6. Nota compuesta sin eliminaciones y reclasificaciones

La composición de las Cuentas de control deudoras se presenta a nivel de grupo a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total de la clase para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Durante el proceso de consolidación, estas cuentas no fueron objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas. En consecuencia, su saldo

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	14 de 67

agregado es igual al saldo consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tipología 7. Nota compuesta con un solo concepto y con eliminaciones y reclasificaciones

A continuación, se muestra la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Préstamos concedidos a partir de los saldos agregados, y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado el año 202x (año de análisis). Esta información hace parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Tipología 8. Nota resumen

La composición de los Ingresos se presenta a nivel de grupo a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total de la clase para el año 202x (año de análisis) y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado para el año 202x (año de análisis). Esta información hace parte integral del Estado de Resultados Consolidados del Sector Público.

1.3. Tabla de composición y análisis

El título de esta tabla contiene el nombre completo de la nota, su sigla entre paréntesis, seguido de un guion y la palabra "composición".

El contenido de la tabla presenta las cifras agregadas de las principales cuentas que conforman el grupo analizado, organizadas según su representatividad. La información se muestra de forma comparativa con el período anterior e incluye la variación absoluta y porcentual (%).

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	15 de 67

También, incluye un subtotal previo a los conceptos que disminuyen el total de la agrupación, tales como depreciaciones, deterioro, amortizaciones o agotamiento (según corresponda); a continuación, se totaliza cada uno de estos conceptos para calcular el monto agregado. Además, se incorpora una línea que refleje el impacto de las eliminaciones y reclasificaciones, y se presenta el total consolidado.

Ejemplo:

Tabla X-XX Propiedades, planta y equipo (PPE) – composición

Conceptos	Miles de millones de pesos			
	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Edificaciones	116.608,1	110.974,5	5.633,6	5,1
Terrenos	89.776,7	89.133,5	643,2	0,7
Plantas, ductos y túneles	80.056,9	79.411,3	645,6	0,8
Maquinaria y equipo	70.615,5	77.504,6	(6.889,1)	(8,9)
Redes, líneas y cables	68.559,0	64.341,2	4.217,8	6,6
Construcciones en curso	50.800,0	43.658,7	7.141,3	16,4
Equipos de comunicación y computación	21.456,6	19.446,0	2.010,6	10,3
Otros conceptos de Propiedades, planta y equipo	61.575,9	55.382,0	6.193,9	11,2
Subtotal de Propiedades planta y equipo	559.448,7	539.851,8	19.596,9	3,6
Subtotal depreciación	(136.872,7)	(129.254,8)	(7.617,9)	5,9
Subtotal deterioro	(9.792,9)	(10.460,0)	667,1	(6,4)
Total agregado	412.783,1	400.137,0	12.646,1	3,2
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	-	-	-	-
Total consolidado	412.783,1	400.137,0	12.646,1	3,2

Si el grupo que se analiza no presenta cuentas que lo disminuyan, tales como depreciaciones, deterioro, amortizaciones o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos (según corresponda), únicamente se presenta el total agregado, luego una línea con el efecto de las eliminaciones y reclasificaciones y, finalmente, el total consolidado. Ejemplo:

Tabla 4-80 Cuentas por pagar (CxP) – composición

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	16 de 67

Miles de millones de pesos

Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Otras cuentas por pagar	71.878,5	64.919,3	6.959,2	10,7
Adquisición de bienes y servicios nacionales	36.908,6	34.677,7	2.230,9	6,4
Transferencias por pagar	32.155,5	31.443,9	711,6	2,3
Recursos a favor de terceros	22.394,4	19.675,1	2.719,3	13,8
Créditos judiciales	12.572,8	11.556,0	1.016,8	8,8
Aportes por pagar afiliados fondos de cesantías	8.564,4	7.603,9	960,5	12,6
Otros conceptos de Cuentas por pagar	20.695,0	26.307,6	(5.612,6)	(21,3)
Total agregado	205.169,2	196.183,5	8.985,7	4,6
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	(59.952,0)	(60.609,1)	657,1	(1,1)
Total consolidado	145.217,2	135.574,4	9.642,8	7,1

De igual manera, si el grupo analizado no contempla eliminaciones de operaciones recíprocas, como en el caso de Propiedades, planta y equipo, se debe incluir la línea correspondiente a eliminaciones y reclasificaciones con un valor de "cero".

En cuanto a la estructura del párrafo de análisis de composición, este debe mantenerse de la siguiente forma: se menciona el valor total agregado del grupo, se presenta el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones para llegar al total consolidado, se especifica el porcentaje de participación de este valor en el total de la clase a la que pertenece. Adicionalmente, se debe incluir la variación absoluta seguida de la variación porcentual con respecto al valor consolidado del año anterior. Los únicos campos que deben modificarse de acuerdo con la nota son aquellos que están subrayados, es decir, el nombre del grupo, los valores, y la consideración de si la variación es negativa, en cuyo caso se debe utilizar el término "disminución", o si es positiva, en cuyo caso se debe emplear el término "incremento". También debe variar el nivel de consolidación de los estados financieros según corresponda.

De acuerdo con las características de cada nota, se debe escoger una de las tipologías que se presentan a continuación:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	17 de 67

Tipología 1. Nota sin depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y con eliminaciones y reclasificaciones

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) el grupo Efectivo y equivalentes al efectivo alcanza la suma agregada de \$130.173,8. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$4.444,4), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$125.729,4, que representa una participación del 6,7% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia una disminución de (\$6.991,8) que equivale al (5,3%) frente al valor consolidado 202x (año anterior del análisis).

Tipología 2. Nota con depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y con eliminaciones y reclasificaciones

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) el grupo Cuentas por cobrar alcanza la suma agregada de \$215.680,2, que incorpora el valor del deterioro acumulado por (\$44.782,1). El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$56.017,4), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$159.662,8, que representa una participación del 8,5% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$16.943,3 que equivale al 11,9% frente al valor consolidado 202x (año anterior del análisis).

Tipología 3. Nota con depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y sin eliminaciones y reclasificaciones

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) el grupo Propiedades, planta y equipo alcanza la suma agregada de \$412.783,1, que incorpora el valor de la depreciación acumulada por (\$136.872,7) y del deterioro acumulado por (\$44.782,1). Estas cuentas no son objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, por lo cual su saldo agregado es igual al saldo consolidado. Las Propiedades, planta y equipo tienen una participación del 6,7% en el total de los Activos

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	18 de 67

consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$12.646,1 que equivale al 3,2% frente al valor consolidado de 202x (año anterior del análisis).

Los conceptos más representativos del grupo en 202x (año de análisis) son: Edificaciones con \$116.608,1, Terrenos con \$89.776,7, y Plantas, ductos y túneles con \$80.056,9, que representan el 69,4% del total consolidado.

Para las notas sin eliminaciones ni reclasificaciones, se incluye el párrafo que presenta los tres conceptos más relevantes del grupo. En este párrafo, se modifican únicamente con los nombres de las cuentas, sus valores y el porcentaje de participación acumulado de estos tres conceptos en el total consolidado del grupo.

Tipología 4. Nota sin depreciación, deterioro, amortización o agotamiento; devoluciones, rebajas y descuentos y sin eliminaciones y reclasificaciones

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) los activos biológicos alcanzan la suma agregada de \$151,4. Estas cuentas no son objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, por lo cual su saldo agregado es igual al saldo consolidado. Los activos biológicos tienen una participación del 0,0% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$27,7 que equivale al 22,4% frente al valor consolidado de 202x (año anterior del análisis).

Los conceptos más representativos del grupo en 2024 son: Maduros para consumo a costo de reposición con \$96,4, y Por madurar para consumo a costo de reposición con \$42,0, que representan el 91,4% del total consolidado.

Para las notas sin eliminaciones ni reclasificaciones, se incluye el párrafo que presenta los tres conceptos más relevantes del grupo. En este párrafo, se modifican únicamente los nombres de las cuentas, sus valores y el porcentaje

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	19 de 67

de participación acumulado de estos tres conceptos en el total consolidado del grupo.

Tipología 5. Nota compuesta

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) las cuentas por cobrar por arrendamientos operativos alcanzan la suma agregada de \$353,5. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$27,4), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$326,1, que representa una participación del 0,0% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia una disminución de (\$13,1) que equivale al (3,9%) frente al valor consolidado de 202x (año anterior del análisis).

Tipología 6. Nota resumen

Como se observa en la tabla anterior, en 202x (año de análisis) los Ingresos alcanzan la suma agregada de \$1.817.516,2. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$787.099,0), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$1.030.417,2. Se evidencia un incremento de \$211.977,0 que equivale al 25,9% frente al valor consolidado de 202x (año anterior del análisis).

1.4. Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas (sigla de la nota)

Se incluye el siguiente párrafo para introducir la tabla de eliminaciones y reclasificaciones. Los únicos campos que deben modificarse, de acuerdo con la nota, son aquellos que están subrayados, es decir, el nombre del grupo y el nivel.

Tipología 1. Nota estándar

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del grupo Efectivo y equivalentes al efectivo y se identifican las cuentas que

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	20 de 67

lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas y los saldos consolidados comparativos:

Tipología 2. Nota compuesta

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones de las cuentas por cobrar por arrendamiento operativo y se identifican las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas y los saldos consolidados comparativos:

En esta tabla se presentan los mismos conceptos que en la tabla de composición, organizados según su representatividad. En la primera columna se presenta la denominación de las cuentas, la segunda muestra los valores agregados correspondientes al año de análisis, la tercera refleja las eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación, la cuarta presenta el saldo consolidado y la última columna incluye los valores consolidados del año anterior. Asimismo, se debe incluir una fila de totales, cuyos valores deberán ser consistentes entre las diferentes tablas de la nota.

Tabla X-XX EFE – eliminaciones y reclasificaciones

Miles de millones de pesos				
Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Depósitos en instituciones financieras	83.677,1	(4.420,1)	79.257,0	83.960,3
Reservas internacionales	19.671,0	-	19.671,0	24.410,8
Equivalentes al efectivo	13.620,4	(11,9)	13.608,5	10.709,9
Cuenta única nacional	7.735,4	-	7.735,4	8.644,5
Fondos en tránsito	2.141,5	-	2.141,5	1.853,3
Efectivo de uso restringido	1.426,5	(12,4)	1.414,1	1.199,7
Caja	1.235,3	-	1.235,3	1.284,5
Otros conceptos de Efectivo y equivalentes al	666,6	-	666,6	658,2
Totales	130.173,8	(4.444,4)	125.729,4	132.721,2

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	21 de 67

Para las notas resumen, el título de la tabla debe indicar que pertenece a la nota resumen. Ejemplo:

Tabla X-XX EFE – resumen eliminaciones y reclasificaciones

Para el análisis de las eliminaciones y reclasificaciones, y de acuerdo con las características de cada nota, se debe escoger una de las tipologías que se presentan a continuación:

Tipología 1. Un solo concepto por destacar que abarca más del 85% del total de las eliminaciones:

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado del grupo en un (3,4%), es decir (\$4.444,4). Se destaca la cuenta Depósitos en instituciones financieras que representa el 99,5% de las eliminaciones y reclasificaciones con un valor de (\$4.420,1). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones en este concepto son:

- Grupo Bicentenario S.A.S. con un valor de (\$355,0)
- Departamento de Antioquia con un valor de (\$326,7)
- Consejo Superior de la Judicatura con un valor de (\$174,8)

Los conceptos más representativos del grupo en 2024 por sus cifras consolidadas son: Depósitos en instituciones financieras con un valor de \$79.257,0, Reservas internacionales con \$19.671,0 y Equivalentes al efectivo con \$13.608,5, que representan el 89,5% del total.

Tipología 2. Tres conceptos más relevantes de las eliminaciones y reclasificaciones:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	22 de 67

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Otras cuentas por pagar	71.878,4	(16.172,3)	55.706,1	54.189,6
Adquisición de bienes y servicios nacionales	36.908,6	(6.173,4)	30.735,2	26.610,9
Transferencias por pagar	32.155,5	(30.734,6)	1.420,9	1.296,7
Recursos a favor de terceros	22.394,4	(1.321,1)	21.073,3	18.857,1
Créditos judiciales	12.572,8	-	12.572,8	11.556,0
Aportes por pagar afiliados fondos de cesantías	8.564,4	-	8.564,4	7.603,9
Otros conceptos de Cuentas por pagar	20.695,1	(5.550,6)	15.144,5	15.460,2
Totales	205.169,2	(59.952,0)	145.217,2	135.574,4

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado del grupo en un (29,2%), es decir, (\$59.952,0). Se destacan los conceptos: Transferencias por pagar, Otras cuentas por pagar y Adquisición de bienes y servicios nacionales, que representan el 88,5% de las eliminaciones y reclasificaciones con participaciones del 51,3%, 27,0% y 10,3%, respectivamente, por valor de (\$53.080,3). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones del grupo son:

- Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres con un valor de (\$3.575,3)
- Ministerio de Minas y Energía con un valor de (\$3.514,4)
- Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural con un valor de (\$1.012,6).

Los conceptos más representativos del grupo en 2024 por sus cifras consolidadas son: Otras cuentas por pagar con un valor consolidado de \$55.706,1, Adquisición de bienes y servicios nacionales con \$30.735,2 y Recursos a favor de terceros con \$21.073,3, que agrupan el 74,0% del total.

Tipología 3. Un solo concepto:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	23 de 67

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Préstamos concedidos	3.187,5	(2.871,8)	315,7	289,1
Totales	3.187,5	(2.871,8)	315,7	289,1

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este concepto en un (90,1%), es decir, (\$2.871,8). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones son:

- E.S.P. Aguas Nacionales EPM S.A. con un valor de (\$2.462,3)
- Medellín con un valor de (\$409,4)

1.5. Entidades que registran los mayores valores (sigla de la nota)

Se incluye un párrafo de introducción de acuerdo con las siguientes tipologías, teniendo en cuenta las características de la nota:

Tipología 1. Un solo concepto por destacar:

Las entidades que registran los saldos más significativos en este concepto se detallan a continuación:

Tipología 2. Generalidad:

Las entidades que registran los saldos más significativos en los conceptos de mayor importancia relativa del grupo se detallan a continuación:

La tabla debe incluir las tres cuentas más representativas (o cuatro, si existen conceptos que disminuyen el total del grupo, como depreciaciones, deterioro, amortizaciones o agotamiento). Para cada una de estas cuentas, se deben identificar las cuatro entidades que reportaron los valores más altos en el año analizado y se agrupan las demás bajo el concepto "Resto de entidades que reportan". Además, la tabla debe presentar los valores agregados del año de análisis comparados con el año anterior, destacando tanto la variación absoluta como la variación porcentual.

Adicionalmente, se debe incluir una línea por cada uno de los siguientes conceptos: subtotal de "resto de conceptos", total agregado, efecto neto de

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	24 de 67

eliminaciones y reclasificaciones, y total consolidado. Estas cifras deben coincidir con las presentadas en la tabla de composición.

Ejemplo:

Tabla X-XX PPE – entidades más representativas

Miles de millones de pesos				
Razón Social	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Edificaciones	116.608,1	110.974,5	5.633,6	5,1
Ministerio de Defensa Nacional	8.030,3	7.959,3	71,0	0,9
Empresas Públicas de Medellín	7.496,1	7.268,9	227,2	3,1
Refinería de Cartagena S.A.S	6.555,9	6.173,6	382,3	6,2
Ecopetrol S.A.	6.451,2	5.857,4	593,8	10,1
*Resto de entidades que reportan	88.074,6	83.715,3	4.359,3	5,2
Terrenos	89.776,7	89.133,5	643,2	0,7
Ministerio de Defensa Nacional	17.301,7	17.263,5	38,2	0,2
Policía Nacional - Dirección Logística y Financiera	5.198,9	5.203,4	(4,5)	(0,1)
Santiago de Cali	2.546,5	2.513,2	33,3	1,3
Universidad Nacional de Colombia	2.484,2	2.484,1	0,1	0,0
*Resto de entidades que reportan	62.245,4	61.669,3	576,1	0,9
Plantas, ductos y túneles	80.056,9	79.411,3	645,6	0,8
Empresas Públicas de Medellín	12.716,4	10.888,3	1.828,1	16,8
E.S.P. Transportadora de Gas Internacional S.A.	11.126,2	12.167,6	(1.041,4)	(8,6)
Cenit Transporte y Logística de Hidrocarburos S.A.S.	10.845,9	7.138,4	3.707,5	51,9
Oleoducto Central S.A.	6.713,0	8.321,1	(1.608,1)	(19,3)
*Resto de entidades que reportan	38.655,4	40.895,9	(2.240,5)	(5,5)
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	(136.865,8)	(129.249,6)	(7.616,2)	5,9
Ecopetrol S.A.	(26.250,9)	(24.248,6)	(2.002,3)	8,3
Interconexión Eléctrica S.A.	(9.726,5)	(9.596,2)	(130,3)	1,4
Refinería de Cartagena S.A.S	(8.823,6)	(10.017,4)	1.193,8	(11,9)
Ministerio de Defensa Nacional	(8.294,8)	(7.481,7)	(813,1)	10,9
*Resto de entidades que reportan	(83.770,0)	(77.905,7)	(5.864,3)	7,5
Subtotal resto de conceptos de Propiedades, planta y equipo	263.207,2	249.867,3	13.339,9	5,3
Total agregado	412.783,1	400.137,0	12.646,1	3,2
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	-	-	-	-
Total consolidado	412.783,1	400.137,0	12.646,1	3,2

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	25 de 67

Como pie de tabla se debe incorporar la siguiente nota:

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

El análisis de esta tabla debe conservar la estructura del siguiente párrafo. Los únicos campos que deben modificarse, de acuerdo con la nota, son aquellos que están subrayados, es decir, el número de entidades consolidadas en el nivel, número de entidades reportantes de saldos en cada una de las cuentas y el nombre de las cuentas más representativas. Ejemplo:

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 3.861 reportan saldos en la cuenta Edificaciones; 2.710 en Plantas, ductos y túneles y 3.678 en Depreciación acumulada en propiedades, planta y equipo (cr).

Adicionalmente, se debe hacer un análisis de las entidades que registran los saldos más significativos en los tres conceptos de mayor importancia relativa, de acuerdo con la siguiente estructura:

Párrafo 1. Cuenta más representativa

En la cuenta Edificaciones, la entidad más representativa es el Ministerio de Defensa Nacional, con una participación del 6,9% del total agregado de la cuenta con un saldo de \$8.030,3, y una variación absoluta de \$71,0 que equivale a un incremento del 0,9% frente al año anterior. Con relación al saldo, en sus notas a los estados financieros a 31 de diciembre de 2024 la entidad manifiesta que:

Párrafo 2. Segunda cuenta más representativa

El Ministerio de Defensa Nacional, que reporta el 19,3% de la cuenta Terrenos con un saldo de \$17.301,7 y un incremento de \$38,2 que

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	26 de 67

equivale al 0,2% frente al periodo anterior. De acuerdo con la información contenida en sus revelaciones a los estados financieros, esta variación se explica "(...) como efecto neto de las variaciones presentadas en la subcuenta 160501 Terrenos urbanos con un incremento por valor de \$53.822.582.821, con una variación de 0,36%, su mayor participación está representada en la Fuerza Aeroespacial Colombiana, principalmente en COFAC (...)". (Cifras de la entidad expresadas en pesos)

Párrafo 3. Tercera cuenta más representativa

Empresas Públicas de Medellín es la entidad más representativa en la cuenta Plantas, ductos y túneles, con un saldo de \$12.716,4 que equivale al 15,9% del total agregado. La variación absoluta de \$1.828,1 correspondiente al 16,8 % frente al saldo de 2023. De acuerdo con lo indicando en sus notas a los estados financieros, el 87,8% de este saldo se concentra en las subcuentas Plantas de generación, con un valor de \$9.431,9 y Subestaciones y/o estaciones de regulación, con \$1.736,7 con participaciones del 74,2% y 13,7%, respectivamente.

Cuando una única cuenta representa el total de los valores reportados, se debe incluir el párrafo así:

La entidad más representativa es la E.S.P. Aguas Nacionales EPM S.A., con una participación del 82,3% del total agregado de la subcuenta con un saldo de \$2.624,4, y una variación absoluta de \$243,4 que equivale a un incremento del 10,2% frente al año anterior. Con relación al saldo, la entidad en sus notas a los estados financieros a 31 de diciembre de 2024 manifiesta que:

Cuando una misma entidad es la más representativa en varios conceptos, se debe iniciar el párrafo con la palabra "Asimismo," y luego continuar siguiendo el modelo establecido.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	27 de 67

Por último, en caso de observarse variaciones significativas, resulta fundamental identificar las causas subyacentes y su impacto en las revelaciones financieras de la entidad. Para ello, se debe incorporar uno de los siguientes párrafos, de acuerdo con las características del caso:

Párrafo 1.

Asimismo, se destaca la variación absoluta registrada por Cenit Transporte y Logística de Hidrocarburos S.A.S. en la cuenta Plantas, ductos y túneles, que asciende a \$3.707,5. Según lo informado por la entidad en el formulario de variaciones trimestrales significativas, el incremento obedece principalmente a la fusión llevada a cabo el 28 de diciembre de 2023 con Oleoducto Bicentenario de Colombia S.A.S. (OBC S.A.S.).

Párrafo 2.

Si bien el saldo de la cuenta Activos no corrientes mantenidos para la venta no se encuentra entre los más representativos, se destaca su variación de \$2.724,6, que equivale al 80.135,3% del saldo registrado en el año anterior. El 99,2% de la variación observada, es aportado por la entidad E.S.P. Colombia Móvil S.A., que registra un incremento de \$2.702,5. En sus notas a los estados financieros a 31 de diciembre de 2024, la entidad manifiesta:

(...) el Grupo celebró el contrato para la venta de infraestructura pasiva de hasta 1,132 sitios con la sociedad Towernex Colombia S.A.S., consistente en las estructuras físicas donde se instalan y operan los equipos de telecomunicaciones móviles. Colombia Móvil seguirá utilizando parte de esta infraestructura para su operación bajo la figura de arrendamiento. Bajo NIIF 16 esta transacción es considerada una venta con arrendamiento posterior.

El primer cierre de esta transacción ocurrió el 14 de marzo entregando 759 torres por un valor total de \$202.113. Así mismo se reconocieron pasivos financieros vinculados a esta transacción por \$184.682. El 04 de

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	28 de 67

septiembre se realizó una segunda transacción entregando 250 torres por un valor de \$71,159 y reconociendo pasivos financieros por arrendamiento vinculados a esta transacción por \$61,155. Se espera realizar una tercera transacción en el segundo semestre de 2025. (Cifras de la entidad expresadas en millones pesos).

Tipología 3.

Cuando una única entidad reporta la totalidad del grupo (ejemplos de este caso son el Banco de la República para las cuentas de Reservas internacionales y el Ministerio de Minas y Energía para los Recursos naturales no renovables), no se presenta tabla y se incorpora el siguiente párrafo:

El Banco de la República, que reporta la totalidad de la cuenta Inversiones de las reservas internacionales, presenta una disminución de (\$47.110,6), equivalente al (18,0%) frente al periodo anterior. De acuerdo con la información contenida en sus revelaciones a los estados financieros, esta variación se explica principalmente por la reducción de las subcuentas Bonos e Inversiones de portafolio en administración, y señala:

(...) los rubros más importantes de las reservas internacionales corresponden a los portafolios en administración directa y externa, cuyos criterios de administración son seguridad, liquidez y rentabilidad. Obedeciendo estos criterios, y con el objeto de velar por el cumplimiento en el pago de las obligaciones externas del país, las reservas están invertidas en activos financieros con un amplio mercado secundario y parte de ellas se mantiene como capital de trabajo, garantizando su disponibilidad inmediata.

Adicionalmente, en el formulario de variaciones trimestrales significativas a 31 de diciembre de 2024, el Banco manifiesta que la disminución de los saldos se originó principalmente por la fluctuación en las tasas de cambio del peso con respecto a las monedas en las que estas inversiones se encuentran representadas, en especial la del dólar que pasó de 4.810,20 pesos por dólar al cierre de 2022 a 3.822,05, lo que representó una revaluación del peso frente al dólar del 20,05%.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	29 de 67

En los casos en que las entidades que reportan los valores o variaciones más significativas no proporcionen suficiente explicación o ampliación en sus revelaciones, se propone realizar un análisis de participación y variaciones a nivel de subcuenta, a partir de las cifras reportadas por la entidad, así:

La E.S.P. Empresa de Energía de Bogotá S.A., que reporta el 64,8% de la cuenta Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de participación patrimonial con un saldo de \$17.301,7, presenta una disminución de (\$81,6), equivalente al (0,8%) frente al periodo anterior. Según las cifras reportadas por la entidad, este saldo se compone en un 89,9% de inversiones en sociedades de economía mixta, con un valor de \$8.710,9; le siguen las inversiones en empresas del exterior, que alcanzan un valor de \$968,8, representando el 10,0%, y finalmente, las inversiones en Empresas públicas societarias suman \$8,8, lo que equivale al 0,1% del total.

Lo anterior requiere la aprobación por parte del coordinador del GIT PAP y de la Subcontadora de consolidación. En todo caso cuando el valor o la variación es muy grande se debe gestionar la ampliación de la nota por parte de la entidad.

1.6. Usos y condiciones

La tabla de Usos y condiciones detalla información relacionada con las propiedades, planta y equipo y los bienes de uso público e históricos y culturales, proporcionando un desglose del estado actual de dichos activos y su funcionalidad.

1.7. Evolución de conceptos más representativos

Este punto se desarrollará en las notas donde, a partir del análisis de las cifras, se detecten fluctuaciones significativas. Su propósito es ofrecer un análisis detallado que permita identificar patrones de crecimiento o disminución en las cuentas de mayor relevancia dentro de las variaciones observadas. Para ello, se incluirá un gráfico que ilustre la evolución de los últimos cinco años, acompañado de un análisis explicativo que facilite su interpretación.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	30 de 67

2. TIPOS DE NOTAS

2.1. Nota resumen

Esta categoría comprende las notas que presentan el resumen de un grupo o clase contable, tales como Inversiones, Ingresos o Gastos, con el propósito de evitar la duplicidad de información en los estados financieros.

Estas notas se estructuran a partir de un párrafo introductorio, seguido de una tabla de composición y del análisis correspondiente, de conformidad con las tipologías definidas previamente.

Finalmente, se incorpora un párrafo de cierre que introduce las notas específicas de la respectiva clase o grupo, en los siguientes términos:

En las notas específicas siguientes se presenta el detalle de los Ingresos por grupo, iniciando con su composición, seguido del efecto de las eliminaciones y reclasificaciones, y finalizando con la identificación de las entidades que presentan los saldos más representativos para cada concepto.

2.2. Nota estándar

Corresponden a aquellas notas cuya información pertenece a un mismo grupo contable y su contenido se desarrolla de manera homogénea conforme a la estructura definida para dicho grupo. Ejemplo: Nota 5 Efectivo y equivalentes del efectivo.

2.3. Nota especial

Son notas en las que se requiere la revelación de información correspondiente a varias cuentas y subcuentas relacionadas con los usos y condiciones asociadas a los saldos consolidados. Ejemplo: Nota 10 Propiedad, planta y equipo.

2.4. Nota compuesta

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	31 de 67

Esta categoría comprende las notas conformadas por cuentas o subcuentas pertenecientes a diferentes clases o grupos contables. Ejemplo Nota 5 Impuestos.

2.5. Otras notas

Este tipo de notas se refiere a información propia de la entidad reportante (por ejemplo, Colpensiones), a la revelación de los estados financieros en dólares o el análisis de los saldos derivados de operaciones recíprocas. Ejemplo: Nota 36 Operaciones recíprocas.

3. MODELOS DE NOTAS

3.1. Modelo nota resumen

Nota 28 Ingresos – INGR

La composición de los Ingresos se presenta a nivel de grupo a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total de la clase para el año 2024 y en forma comparativa con el año anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado para el año 2024. Esta información hace parte integral del Estado de Resultados Consolidados del Sector Público.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	32 de 67

Tabla 3-1 Ingresos (INGR) – resumen composición

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Agregado 2023	Variación absoluta	Variación %
Ingresos sin contraprestación				
Operaciones interinstitucionales	609.167,1	565.944,6	43.222,5	7,6
Ingresos fiscales	435.453,7	394.209,6	41.244,1	10,5
Transferencias y subvenciones	218.356,2	183.862,8	34.493,4	18,8
Total agregado Ingresos sin contraprestación	1.262.977,0	1.144.017,0	118.960,0	10,4
Ingresos con contraprestación				
Venta de servicios	154.132,9	140.254,9	13.878,0	9,9
Venta de bienes	136.721,2	155.517,0	(18.795,8)	(12,1)
Total agregado Ingresos con contraprestación	290.854,1	295.771,9	(4.917,8)	(1,7)
Otros ingresos				
Ajuste por diferencia en cambio	84.344,5	194.594,6	(110.250,1)	(56,7)
Financieros	54.723,0	68.004,3	(13.281,3)	(19,5)
Otros ingresos	120.439,7	115.128,6	5.311,1	4,6
Total agregado Otros ingresos	259.507,2	377.727,5	(118.220,3)	(31,3)
Total agregado Ingresos	1.813.338,3	1.817.516,4	(4.178,1)	(0,2)
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	(840.061,2)	(787.099,2)	(52.962,0)	6,7
Total Consolidado	973.277,1	1.030.417,2	(57.140,1)	(5,5)

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 los Ingresos alcanzan la suma agregada de \$1.813.338,3. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$840.061,2), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$973.277,1. Se presenta una disminución de (\$57.140,1) que equivale al (5,5%) frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones de los Ingresos a partir de las cuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y los saldos consolidados comparativos:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	33 de 67

Tabla X-XX EFE – resumen eliminaciones y reclasificaciones

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Miles de millones de pesos	
			Consolidado 2024	Consolidado 2023
Ingresos sin contraprestación				
Operaciones interinstitucionales	609.167,1	(608.233,3)	933,8	847,0
Ingresos fiscales	435.453,7	(6.599,3)	428.854,4	388.671,7
Transferencias y subvenciones	218.356,2	(171.722,0)	46.634,2	24.045,0
Total Ingresos sin contraprestación	1.262.977,0	(786.554,6)	476.422,4	413.563,7
Ingresos con contraprestación				
Venta de servicios	154.132,9	(10.338,8)	143.794,1	131.960,6
Venta de bienes	136.721,2	-	136.721,2	155.517,0
Total Ingresos con contraprestación	290.854,1	(10.338,8)	280.515,3	287.477,6
Otros ingresos				
Ajuste por diferencia en cambio	84.344,5	-	84.344,5	194.594,6
Financieros	54.723,0	(7.976,4)	46.746,6	59.536,2
Otros ingresos	120.439,7	(35.191,4)	85.248,3	75.245,1
Total Otros ingresos	259.507,2	(43.167,8)	216.339,4	329.375,9
Total Ingresos	1.813.338,3	(840.061,2)	973.277,1	1.030.417,2

En el ejercicio 2024, las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de los Ingresos en un (46,3%), equivalente a (\$840.061,2). Se destaca el grupo Operaciones interinstitucionales que representa el 72,4% de las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas con un valor de (\$608.233,3).

Los Ingresos sin contraprestación registran un total agregado de \$1.262.977,0 y las eliminaciones y reclasificaciones ascendieron a (\$786.554,6), lo que determina un saldo final consolidado de \$476.422,4. En cuanto a los Ingresos con contraprestación, se refleja un total agregado de \$290.854,1, sujeto a eliminaciones y reclasificaciones por (\$10.338,8), lo que resulta en un saldo final consolidado de \$280.515,3.

Por su parte, los Otros ingresos suman un monto agregado de \$259.507,2 y las eliminaciones y reclasificaciones totalizan (\$43.167,8), lo que deriva en un saldo final consolidado de \$216.339,4.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	34 de 67

En las notas siguientes, se presenta el detalle de los Ingresos por grupo, el cual incluye la descripción de su composición, el análisis del efecto de las eliminaciones y reclasificaciones y la identificación de las entidades con los saldos más representativos de cada concepto.

3.2. Modelo nota estándar

Nota 5 Efectivo y equivalentes al efectivo – EFE

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tabla 3-2 Efectivo y equivalentes al efectivo (EFE) – composición

Miles de millones de pesos				
Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Depósitos en instituciones financieras	84.362,6	83.677,1	685,5	0,8
Reservas internacionales	22.664,0	19.671,0	2.993,0	15,2
Equivalentes al efectivo	15.600,5	13.620,4	1.980,1	14,5
Cuenta única nacional	8.696,6	7.735,4	961,2	12,4
Cuenta única sistema general de regalías	1.666,1	666,6	999,5	149,9
Efectivo de uso restringido	1.297,7	1.426,5	(128,8)	(9,0)
Caja	1.222,8	1.235,3	(12,5)	(1,0)
Fondos en tránsito	1.139,6	2.141,5	(1.001,9)	(46,8)
Total agregado	136.649,9	130.173,8	6.476,1	5,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	(5.834,0)	(4.444,4)	(1.389,6)	31,3
Total consolidado	130.815,9	125.729,4	5.086,5	4,0

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el grupo Efectivo y equivalentes al efectivo alcanza la suma agregada de \$136.649,9. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$5.834,0), lo cual da como resultado un saldo final consolidado de \$130.815,9, que representa una participación del

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	35 de 67

6,5% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$5.086,5 que equivale al 4,0% frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - EFE

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del grupo Efectivo y equivalentes al efectivo y se identifican las cuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas y los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-3 EFE – eliminaciones y reclasificaciones

Conceptos	Miles de millones de pesos			
	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Depósitos en instituciones financieras	84.362,6	(5.791,9)	78.570,7	79.257,0
Reservas internacionales	22.664,0	-	22.664,0	19.671,0
Equivalentes al efectivo	15.600,5	(24,5)	15.576,0	13.608,5
Cuenta única nacional	8.696,6	-	8.696,6	7.735,4
Cuenta única sistema general de regalías	1.666,1	-	1.666,1	666,6
Efectivo de uso restringido	1.297,7	(17,6)	1.280,1	1.414,1
Caja	1.222,8	-	1.222,8	1.235,3
Fondos en tránsito	1.139,6	-	1.139,6	2.141,5
Totales	136.649,9	(5.834,0)	130.815,9	125.729,4

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado del grupo en un (4,3%), es decir (\$5.834,0). Se destaca la cuenta Depósitos en instituciones financieras que representa el 99,3% de las eliminaciones y reclasificaciones con un valor de (\$5.791,9). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones en este concepto son:

- Grupo Bicentenario S.A.S. con un valor de (\$682,1)
- Departamento de Antioquia con un valor de (\$536,0)
- Consejo Superior de la Judicatura con un valor de (\$175,8).

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	36 de 67

Los conceptos más representativos del grupo en 2024 por sus cifras consolidadas son: Depósitos en instituciones financieras con un valor de \$78.570,7, Reservas internacionales con \$22.664,0 y Equivalentes al efectivo con \$15.576,0, que representan el 89,3% del total.

Entidades que registran los mayores valores de EFE

Las entidades que registran los saldos más significativos en los conceptos de mayor importancia relativa del grupo se detallan a continuación:

Tabla 3-4 EFE – entidades más representativas

Razón social	Miles de millones de pesos			
	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Depósitos en instituciones financieras	84.362,6	83.677,1	685,5	0,8
Bogotá D.C.	4.357,4	3.269,7	1.087,7	33,3
Ecopetrol S.A.	4.140,9	3.751,0	389,9	10,4
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	3.514,3	10.384,4	(6.870,1)	(66,2)
Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud - Unidad Recursos Administrados	2.878,4	2.064,7	813,7	39,4
*Resto de entidades que reportan	69.471,6	64.207,3	5.264,3	8,2
Reservas internacionales	22.664,0	19.671,0	2.993,0	15,2
Banco de la República	22.664,0	19.671,0	2.993,0	15,2
Equivalentes al efectivo	15.600,5	13.620,4	1.980,1	14,5
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN)	8.625,2	7.841,6	783,6	10,0
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio	1.274,2	1.262,9	11,3	0,9
Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca	1.165,1	191,4	973,7	508,7
Fondo de Garantías de Instituciones Financieras	974,8	324,3	650,5	200,6
*Resto de entidades que reportan	3.561,2	4.000,2	(439,0)	(11,0)
Subtotal resto de conceptos de EFE	14.022,8	13.205,3	817,5	6,2
Total agregado	136.649,9	130.173,8	6.476,1	5,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	(5.834,0)	(4.444,4)	(1.389,6)	31,3
Total consolidado	130.815,9	125.729,4	5.086,5	4,0

* En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	37 de 67

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 3.924 reportan saldos en la cuenta Depósitos en instituciones financieras; una en Reservas internacionales y 273 en Equivalentes al efectivo.

En la cuenta Depósitos en instituciones financieras, la entidad más representativa es Bogotá D.C., con una participación del 5,2% del total agregado de la cuenta con un saldo de \$4.357,4, y una variación absoluta de \$1.087,7 que equivale a un incremento del 33,3% frente al año anterior. Con relación al saldo, en sus notas a los estados financieros, la entidad manifiesta que:

A 31 de diciembre de 2024, el efectivo en la cuenta Depósitos en instituciones financieras alcanzó la suma de \$4.357.447.059.223 que equivale al 97,2% del grupo Efectivo y equivalente al efectivo; se observa un aumento del 33,3%, siendo la variación más representativa en las cuentas de ahorro con un valor de \$1.186.080.253.136 y una tasa promedio de rentabilidad del 6,49%.

(...)

Cuenta de ahorro

Tabla - Detalle de Depósitos en cuentas de ahorro por EPD

Entes públicos distritales	2024		2023		Variación	
	Valor	% Part.	Valor	% Part.	Absoluta	%
S. Hacienda	4.288.479.590.123,0	99,6	3.094.173.871.237,0	99,0	1.194.305.718.886,0	38,6
S. Educación	16.772.680.900,0	0,4	24.998.146.650,0	1,0	(8.225.465.750,0)	(32,9)
Total	4.305.252.271.023,0	100,0	3.119.172.017.887,0	100,0	1.186.080.253.136,0	38,0

Pesos

Tabla de elaboración propia con valores presentados por la entidad

La mayor participación en el total de la subcuenta Cuenta de Ahorro, la presenta la Secretaría Distrital de Hacienda-SDH, con un saldo de \$4.288.479.590.123, que equivale al 99,6% del total de esta subcuenta.

(...)

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	38 de 67

Las cuentas de ahorro de la SDH presentan una variación de \$1.194.305.718.886 un aumento del 38.6% respecto a la vigencia 2023, las mayores participaciones en las cuentas de ahorro corresponden a: Banco de Bogotá S.A. con el 28,9%, el Banco GNB Sudameris con el 28,1% y el Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A. con el 16,1%.

Detallando lo anterior, el Banco de Bogotá presenta un saldo de \$1.239.365.686.257 compuesto por diez cuentas de ahorro, concentrándose principalmente en la cuenta bancaria 000698365 Río Bogotá con \$1.186.737.141.612, en esta se registra el depósito del Río Bogotá destinados su descontaminación y conformado por las transferencias de SGP agua potable y saneamiento básico, transferencias de sector eléctrico y rendimientos bancarios del depósito.

El Saldo del Banco GNB Sudameris está constituido por seis cuentas bancarias que ascienden a \$1.204.796.464.206 al cierre del 2024, se resaltan tres cuentas que son las que aportan mayoritariamente al saldo: la cuenta 90060015540 Inversiones que cerró con \$673.658.375.771, la cuenta 91000018770 SDH-DDT- Río Bogotá con un saldo de \$301.803.197.322 y la cuenta 91000017510 SHD-DDT-FFDS- Santa Clara-R. Nación con saldo de \$207.147.332.084.

En cuanto al Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S.A., se compone de 10 cuentas bancarias y su saldo a diciembre 2024 es de \$689.958.045.699 dentro de esta entidad los saldos más representativos se encuentran: en las cuentas 309042513 FFDS- Subred Centro Oriente-Hospital Santa Clara con un valor de \$215.709.670.939, la cuenta 309041572 Recursos Desahorro FONPET Nómina Pensionado FONCEP cerró con saldo de \$174.341.302.861 y la cuenta 0309045714 Recaudo Tributario PSE Bogotá que finalizó \$116.069.162.661 de saldo. (Cifras de la entidad expresadas en pesos).

El Banco de la República, que reporta la totalidad de la cuenta Reservas internacionales, presenta un incremento de \$2.993,0, equivalente al 15,2%

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	39 de 67

frente al periodo anterior. De acuerdo con la información contenida en sus notas a los estados financieros, esta variación se explica principalmente por tres motivos:

En primer lugar, por las Reservas internacionales en Derechos especiales de giro (DEG) y Posición de reserva FMI:

El saldo del aporte al FMI al cierre de 2024 incluye las tenencias en DEGs por \$14.674.872.046 miles, equivalentes a 2.552 millones de DEGs, y la posición de reserva por \$2.845.213.957 miles, equivalentes a 495 millones de DEGs.

En conjunto, estos activos en el FMI presentaron un aumento anual en 2024 de \$1.864.975.714 miles, originado principalmente por la diferencia en cambio positiva por la depreciación del peso frente al dólar americano por \$1.891.217.270 miles, y por el efecto neto de la liquidación de la remuneración e intereses sobre las tenencias, asignaciones y la posición de reserva con el FMI por \$43.304.039 miles. Lo anterior se compensó parcialmente con el pago neto de la comisión de compromiso de la Línea de Crédito Flexible (LCF) por \$69.545.595 miles, equivalentes a 13 millones de DEGs. (Cifras de la entidad expresadas en miles de pesos).

En segundo lugar, por las Reservas internacionales en Oro monetario:

A 31 de diciembre de 2024, el saldo en pesos de las existencias de oro monetario ascendió a \$1.730.275.216 miles, equivalentes a 150,3 miles de onza troy de oro fino. Con respecto al año 2023, el aumento de \$545.468.094 miles se explican por el incremento del precio en dólares y pesos por onza troy, puesto que la cantidad no presentó variaciones. El valor en dólares por onza troy aumentó de USD2.062,40 en diciembre 31 de 2023 a USD2.610,85 al cierre de 2024. Su valor en pesos aumentó de \$7.883 miles a \$11.512 miles para estas mismas fechas, respectivamente, producto del incremento en el precio internacional

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	40 de 67

mencionado y de la depreciación del peso frente al dólar. (Cifras de la entidad expresadas en miles de pesos).

En tercer lugar, por las Reservas internacionales en el Fondo Latinoamericano de Reservas:

El saldo de los aportes en el FLAR incluye el aporte de capital pagado por USD604 millones equivalentes a \$2.662.469.322 miles y los pesos andinos asignados por USD20 millones equivalentes a \$88.183.000 miles, para un total de \$2.750.652.322 miles al cierre de diciembre 31 de 2024. En conjunto, en 2024 estos activos presentaron un aumento anual de \$493.317.049 miles, originado por el efecto de la depreciación del peso frente al dólar por \$365.589.721 miles y por la capitalización de utilidades aprobadas en Asamblea correspondientes al ejercicio financiero de enero a diciembre de 2023 por USD33 millones, equivalentes a \$127.727.328 miles. (Cifras de la entidad expresadas en miles de pesos).

La Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional (DGCPTN) es la entidad más representativa en la cuenta Equivalentes al efectivo, con un saldo de \$8.625,2 que equivale al 55,3% del total agregado. La variación absoluta de \$783,6 correspondiente al 10,0% frente al saldo de 2023. De acuerdo con lo indicado en sus notas a los estados financieros, esta variación se origina principalmente por el registro de los movimientos de la subcuenta 113303 – Operaciones Overnight, para lo cual la entidad señala:

La conforman los Money Market Funds que corresponde a un fondo de inversión de mercado abierto que invierte en títulos de deuda de corto plazo y las operaciones overnight en el JP Morgan Chase Bank (JPMCB), BR Inst US Dollar L Fund, Wa Premier Insti Liqu Reser Ca y Scotiabank.

En la vigencia de 2024, el flujo de rendimientos por inversiones en Fondos Money Market fue por valor de \$271.826.900.000; la rentabilidad promedio efectiva anual correspondió a un 4,46%.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	41 de 67

Lo concerniente con los rendimientos efectivos recibidos por operaciones overnight en la vigencia 2024 correspondió a \$164.413.501.553; con un retorno promedio efectivo de 4,72%. (Cifras de la entidad expresadas en pesos).

3.3. Modelo nota especial

Nota 10 Propiedades, planta y equipo – PPE

La composición del grupo se presenta a nivel de cuenta a partir de los saldos agregados para cada concepto, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Asimismo, se detallan los conceptos de depreciación y deterioro que disminuyen el valor del grupo. Durante el proceso de consolidación, estas cuentas no fueron objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas. En consecuencia, su saldo agregado es igual al saldo consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tabla 3-5 Propiedades, planta y equipo (PPE) – composición

Conceptos	Miles de millones de pesos			
	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Edificaciones	123.691,2	116.608,1	7.083,1	6,1
Terrenos	89.192,7	89.776,7	(584,0)	(0,7)
Plantas, ductos y túneles	88.840,5	80.056,9	8.783,6	11,0
Maquinaria y equipo	79.575,0	70.615,5	8.959,5	12,7
Redes, líneas y cables	72.715,5	68.559,0	4.156,5	6,1
Construcciones en curso	54.486,6	50.800,0	3.686,6	7,3
Equipos de comunicación y computación	22.380,5	21.456,6	923,9	4,3
Otros conceptos de Propiedades, planta y equipo	67.293,2	61.575,9	5.717,3	9,3
Subtotal de PPE	598.175,2	559.448,7	38.726,5	6,9
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	(152.716,0)	(136.865,8)	(15.850,2)	11,6
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo - modelo revaluado (cr)	(7,5)	(6,9)	(0,6)	8,7
Subtotal depreciación	(152.723,5)	(136.872,7)	(15.850,8)	11,6
Deterioro acumulado de propiedades, planta y equipo (cr)	(7.878,7)	(9.791,8)	1.913,1	(19,5)
Deterioro acumulado de propiedades, planta y equipo - modelo revaluado (cr)	(1,2)	(1,1)	(0,1)	9,1
Subtotal deterioro	(7.879,9)	(9.792,9)	1.913,0	(19,5)
Total agregado	437.571,8	412.783,1	24.788,7	6,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	-	-	-	-
Total consolidado	437.571,8	412.783,1	24.788,7	6,0

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	42 de 67

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el grupo Propiedades, planta y equipo alcanza la suma agregada de \$437.571,8, que incorpora el valor de la depreciación acumulada por (\$152.723,5) y el deterioro acumulado por (\$7.879,9). Estas cuentas no son objeto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, por lo cual su saldo agregado es igual al saldo consolidado. Las Propiedades, planta y equipo tienen una participación del 21,8% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$24.788,7 que equivale al 6,0% frente al valor consolidado de 2023.

Los conceptos más representativos del grupo en 2024 son: Edificaciones con \$123.691,2, Terrenos con \$89.192,7 y Plantas, ductos y túneles con \$88.840,5 que representan el 69,0% del total consolidado.

Entidades que registran los mayores valores en PPE

Las entidades que registran los saldos más significativos en los conceptos de mayor importancia relativa del grupo se detallan a continuación:

Tabla 3-6 PPE – entidades más representativas

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	43 de 67

Miles de millones de pesos

Razón social	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Edificaciones	123.691,2	116.608,1	7.083,1	6,1
Ministerio de Defensa Nacional	8.212,7	8.030,3	182,4	2,3
Ecopetrol S.A.	7.855,6	6.451,2	1.404,4	21,8
Empresas Públicas de Medellín	7.738,0	7.496,1	241,9	3,2
Refinería de Cartagena S.A.S	7.533,4	6.555,9	977,5	14,9
*Resto de entidades que reportan	92.351,5	88.074,6	4.276,9	4,9
Terrenos	89.192,7	89.776,7	(584,0)	(0,7)
Ministerio de Defensa Nacional	17.322,0	17.301,7	20,3	0,1
Policía Nacional - Dirección Logística y Financiera	5.201,9	5.198,9	3,0	0,1
Bogotá D.C.	2.550,1	2.256,3	293,8	13,0
Universidad Nacional de Colombia	2.484,3	2.484,2	0,1	0,0
*Resto de entidades que reportan	61.634,4	62.535,6	(901,2)	(1,4)
Plantas, ductos y túneles	88.840,5	80.056,9	8.783,6	11,0
Empresas Públicas de Medellín	17.041,3	12.716,4	4.324,9	34,0
E.S.P. Transportadora de Gas Internacional S.A.	11.177,3	11.126,2	51,1	0,5
Cenit Transporte y Logística de Hidrocarburos S.A.S.	10.786,1	10.845,9	(59,8)	(0,6)
Oleoducto Central S.A.	7.777,8	6.713,0	1.064,8	15,9
*Resto de entidades que reportan	42.058,0	38.655,4	3.402,6	8,8
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	(152.716,0)	(136.865,8)	(15.850,2)	11,6
Ecopetrol S.A.	(28.053,2)	(26.250,9)	(1.802,3)	6,9
Refinería de Cartagena S.A.S	(13.081,3)	(8.823,6)	(4.257,7)	48,3
Interconexión Eléctrica S.A.	(9.883,0)	(9.726,5)	(156,5)	1,6
Ministerio de Defensa Nacional	(9.060,5)	(8.294,8)	(765,7)	9,2
*Resto de entidades que reportan	(92.638,0)	(83.770,0)	(8.868,0)	10,6
Subtotal resto de conceptos de PPE	288.563,4	263.207,2	25.356,2	9,6
Total agregado	437.571,8	412.783,1	24.788,7	6,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones del proceso de consolidación	-	-	-	-
Total consolidado	437.571,8	412.783,1	24.788,7	6,0

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 2.866 reportaron saldos en la cuenta Edificaciones; 2.717 en Terrenos; 1.880 Plantas, ductos y túneles; y 3.724 en Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr).

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	44 de 67

En la cuenta Edificaciones, la entidad más representativa es el Ministerio de Defensa Nacional (Mindefensa), con una participación del 6,6% del total agregado de la cuenta con un saldo de \$8.212,7, y una variación absoluta de \$182,4 que equivale a un incremento del 2,3% frente al año anterior. Con relación al saldo, la entidad manifiesta en sus notas a los estados financieros que la cuenta Edificaciones representa el 61,6% del grupo y las subcuentas con mayor participación son: Edificios y casas, con un valor de \$4.083,9, que corresponde al 49,7%, y Oficinas, con \$433,4, que representa el 5,3%.

Asimismo, Mindefensa que reporta el 19,4% de la cuenta Terrenos con un saldo de \$17.322,0 y un incremento de \$20,3 que equivale al 0,1% frente al periodo anterior. De acuerdo con la información contenida en sus revelaciones a los estados financieros, este saldo se explica así:

La cuenta 1605 Terrenos cuyo saldo asciende a COP 17.321.989.465.288, representa el 47.42 % del total de las cuentas del grupo, presenta un incremento por valor de COP 20.306.163.217 como efecto neto de las variaciones presentadas en la subcuenta 160501 Terrenos urbanos con un incremento por valor de COP 9.662.850.204, con una variación de 0,07 %, su mayor participación está representada en la Fuerza Aeroespacial Colombiana, principalmente por la entrada a la propiedad planta y equipo

(...)

y por la reclasificación de terreno urbano a rural - activo fijo No. 160500000189; en Ejército Nacional el incremento se da por reclasificación de los activos No. 160500000002 y 160500000003 de acuerdo a oficio No. 2024-875- 0213972-2 de fecha 26 de abril de 2024 (...) (Cifras de la entidad expresadas en pesos).

Empresas Públicas de Medellín es la entidad más representativa en la cuenta Plantas, ductos y túneles, con un saldo de \$17.041,3 que equivale al 19,2% del total agregado y una variación absoluta de \$4.324,9 correspondiente al 34,0% frente al saldo de 2023. De acuerdo con lo indicado en el formulario de

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	45 de 67

variaciones trimestrales significativas, el incremento obedece a “principalmente a la entrada en operación parcial realizada en el año 2024 de la Central Hidroeléctrica Ituango”.

En Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr), Ecopetrol reporta el 18,4% de la cuenta con un saldo de (\$28.053,2) y presenta un incremento de \$1.802,3 equivalente al 6,9% frente al periodo anterior. Con relación al saldo, vía correo electrónico la entidad indica:

El comportamiento de las cuentas de Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo (sic) de los últimos tres años ha sido el siguiente:

2022: - 1.9 Billones
2023: - 2.0 Billones
2024: - 1.8 Billones

De acuerdo con lo anterior, se refleja que el comportamiento durante estos últimos 3 años es razonable al promedio depreciado en esos periodos.

Los puntos a tener en cuenta puntualmente durante el año 2024 fueron:

- Bajas de activos con una depreciación acumulada de - 0.96 BCOP
 - Depreciación x gasto del periodo +2.76 BCOP
- (Cifras de la entidad expresadas en billones de pesos)

Asimismo, en la cuenta Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo, la Refinería de Cartagena S.A.S presenta la mayor variación absoluta con (\$4.257,7) que equivale a un incremento del 48,3% frente al año anterior. En este sentido, la entidad vía correo electrónico manifiesta que: “La variación de COP -4.257,7 corresponde principalmente a la depreciación del año 2024 por valor de \$1.337,3; efecto reversión depreciación del deterioro de \$1.485,9 y por efecto de conversión de \$1,434.5.” (Cifras de la entidad expresadas en miles de millones de pesos).

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	46 de 67

Usos y condiciones

En cuanto a los usos y condiciones, a continuación, se proporciona información detallada sobre las Propiedades, planta y equipo en servicio.

Tabla 3-7 PPE – usos y condiciones – en servicio

Miles de millones de pesos

Concepto	Descripción			
	Costo	Depreciación acumulada	Deterioro acumulado	Total
Terrenos	89.192,7	3,1	343,7	88.845,9
Construcciones en curso	54.486,6	0,0	1.935,7	52.550,9
Edificaciones	123.691,2	23.076,7	768,4	99.846,1
Repuestos	1.673,9	0,4	15,8	1.657,7
Plantas, ductos y túneles	88.840,5	31.699,3	1.591,3	55.549,9
Redes, líneas y cables	72.715,5	31.310,1	1.818,5	39.586,9
Maquinaria y equipo	79.575,0	33.680,1	1.127,5	44.767,4
Equipo médico y científico	8.316,7	4.242,3	26,0	4.048,4
Muebles, enseres y equipo de oficina	5.169,2	2.760,8	19,9	2.388,5
Equipos de comunicación y computación	22.380,5	12.690,1	63,5	9.626,9
Equipos de transporte, tracción y elevación	12.199,0	5.496,1	48,0	6.654,9
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	413,4	232,1	0,3	180,9
Bienes de arte y cultura	789,0	112,0	0,3	676,7
Semovientes y plantas	146,3	61,2	6,0	79,1
Total en servicio	559.589,5	145.364,3	7.764,9	406.460,2
Propiedades, planta y equipo en concesión	18.776,5	4.319,5	11,5	14.445,4
Maquinaria, planta y equipo en montaje	6.621,9	0,0	0,9	6.621,0
Propiedades, planta y equipo en tránsito	384,6	0,0	0,0	384,6
Bienes muebles en bodega	2.742,3	197,6	8,7	2.536,0
Propiedades, planta y equipo en mantenimiento	3.747,4	1.280,1	0,0	2.467,3
Propiedades, planta y equipo no explotados	4.583,6	1.554,5	92,7	2.936,5
Total en condición	36.856,3	7.351,7	113,8	29.390,9
Edificaciones (modelo revaluado)	1.729,4	7,5	1,2	1.720,7
Total modelo revaluado	1.729,4	7,5	1,2	1.720,7
Totales PPE	598.175,2	152.723,5	7.879,9	437.571,8

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	47 de 67

De acuerdo con los datos presentados, las Propiedades, planta y equipo en servicio valoradas al costo tienen un valor \$406.460,2. Este valor incluye una depreciación acumulada de (\$145.364,3) y un deterioro acumulado de (\$7.764,9).

Por otro lado, las Propiedades, planta y equipo valoradas por el modelo revaluado alcanzan una suma de \$1.720,7. Este monto se ha reducido en (\$8,7) debido a la depreciación acumulada de (\$7,5) y un deterioro acumulado de (\$1,2).

Finalmente, el valor de las Propiedades, planta y equipo valoradas al costo y clasificadas en condiciones distintas al uso asciende a \$29.390,9. Este monto refleja una depreciación acumulada de (\$7.351,7) y un deterioro acumulado de (\$113,8).

Con base en lo anteriormente expuesto, se presentan a continuación las Propiedades, planta y equipo organizadas según las siguientes condiciones, antes de la depreciación y el deterioro: en concesión, en montaje, en no explotados, en mantenimiento, en bodega y en tránsito:

Tabla 3-8 PPE – usos y condiciones – en condiciones

Miles de millones de pesos

Concepto	Descripción							Total
	En servicio o uso	En concesión	En montaje	En no explotados	En mantenimiento	En bodega	En tránsito	
Terrenos	89.192,7	2.818,3	0,0	995,5	0,0	0,0	0,0	93.006,4
Semovientes y plantas	140,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	140,8
Plantas productoras	5,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,4
Construcciones en curso	54.486,6	386,9	0,0	220,7	0,0	0,0	0,0	55.094,2
Edificaciones	123.691,2	1.121,9	0,0	343,1	68,1	0,0	0,0	125.224,3
Repuestos	1.673,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.673,9
Plantas, ductos y túneles	88.840,5	1.326,4	633,7	242,2	42,1	0,0	45,2	91.130,1
Redes, líneas y cables	72.715,5	2.409,6	1.122,1	25,2	77,0	53,1	24,0	76.426,5
Maquinaria y equipo	79.575,0	1.634,7	3.693,4	1.917,8	2.736,7	516,9	99,3	90.173,8
Equipo médico y científico	8.316,7	27,7	76,2	60,8	12,2	253,1	5,4	8.752,2
Muebles, enseres y equipo de oficina	5.169,2	73,0	0,0	74,1	2,6	235,6	30,1	5.584,6
Equipos de comunicación y computación	22.380,5	308,8	503,9	262,5	16,6	766,2	31,5	24.270,0
Equipos de transporte, tracción y elevación	12.199,0	7.913,3	539,9	437,0	792,0	327,7	47,1	22.256,0
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	413,4	0,0	0,6	4,7	0,1	18,2	0,0	437,0
Bienes de arte y cultura	789,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	789,1
Componentes PPyE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	114,2	64,7	178,9
Otras PPyE	0,0	755,9	52,1	0,0	0,0	457,3	37,4	1.302,7
Subtales PPE	559.589,5	18.776,5	6.621,9	4.583,6	3.747,4	2.742,3	384,6	596.445,8
Edificaciones (modelo revaluado)								1.729,4
Totales PPE								598.175,2

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	48 de 67

En la tabla se destacan los totales de las Propiedades, planta y equipo según su condición operativa diferentes a en servicio o uso, que en conjunto ascienden a \$36.856,3. La clasificación más representativa corresponde a las PPE en concesión que registra un valor de \$18.776,5, lo que representa el 50,9%. En segundo lugar, se encuentra la Maquinaria, planta y equipo en montaje con un valor de \$6.621,9, lo que equivale al 18,0%. Estas dos clasificaciones reflejan una inversión importante en proyectos en desarrollo o infraestructura pendiente de finalización.

Por otro lado, las PPE no explotadas alcanzan \$4.583,6, mientras que las PPE en mantenimiento suman \$3.747,4 y los Bienes muebles en bodega \$2.742,3. Estas tres categorías representan conjuntamente el 30,0% del total de las PPE en condición operativa diferentes a en servicio o uso, con participaciones individuales del 12,4%, 10,2% y 7,4%, respectivamente. Lo anterior, representa los recursos que temporalmente se encuentran fuera de operación.

Finalmente, las PPE en tránsito tienen una menor participación, con un valor de \$384,6, que representa el 1,0% del total.

3.4. Modelo nota compuesta

Nota 17 Arrendamientos - ARR

En esta nota se presentan los principales conceptos utilizados por las entidades públicas para registrar sus transacciones en virtud de los contratos de arrendamiento financiero y operativo en los que intervienen en calidad de arrendatarias o arrendadoras.

17.1 Arrendamiento financiero

17.1.1 Arrendamiento financiero en los activos

A continuación, se muestra la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Préstamos concedidos a partir de los saldos agregados y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	49 de 67

eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del Sector Público.

Tabla 3-9 Arrendamiento financiero en los activos (ARRFA) – composición

Miles de millones de pesos

Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Préstamos concedidos	3.304,9	3.187,5	117,4	3,7
Total agregado	3.304,9	3.187,5	117,4	3,7
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(3.081,0)	(2.871,8)	(209,2)	7,3
Total consolidado	223,9	315,7	(91,8)	(29,1)

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Préstamos concedidos en los activos alcanza la suma agregada de \$3.304,9. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$3.081,0), lo que da como resultado un saldo final consolidado de \$223,9, que representa una participación del 0,0% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia una disminución de (\$91,8) que equivale a una variación del (29,1%) frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARRFA

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones de la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Préstamos concedidos en los activos, a partir de los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-10 ARRFA – eliminaciones y reclasificaciones

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Préstamos concedidos	3.304,9	(3.081,0)	223,9	315,7
Totales	3.304,9	(3.081,0)	223,9	315,7

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	50 de 67

concepto en un (93,2%), es decir, (\$3.081,0). Las entidades que presentan estas eliminaciones y reclasificaciones son:

- E.S.P. Aguas Nacionales EPM S.A. con un valor de (\$2.650,0)
- Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín con un valor de (\$431,0).

Entidades que registran los mayores valores de ARRFA

Las entidades que registran los saldos más significativos en este concepto se detallan a continuación:

Tabla 3-11 ARRFA - entidades más representativas

Concepto/Razón social	Miles de millones de pesos			
	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Préstamos concedidos	3.304,9	3.187,5	117,4	3,7
E.S.P. Aguas Nacionales EPM S.A.	2.718,6	2.624,4	94,2	3,6
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e Innovación de Medellín	431,0	409,4	21,6	5,3
Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policía	123,2	121,2	2,0	1,6
Departamento del Meta	32,0	32,0	-	-
*Resto de entidades que reportan	0,1	0,5	(0,4)	(80,0)
Total agregado	3.304,9	3.187,5	117,4	3,7
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(3.081,0)	(2.871,8)	(209,2)	7,3
Total consolidado	223,9	315,7	(91,8)	(29,1)

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: Seis reportan saldos en la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Préstamos concedidos en calidad de arrendadoras.

La entidad más representativa es la E.S.P. Aguas Nacionales EPM S.A., con una participación del 82,3% del total agregado de la subcuenta con un saldo de \$2.718,6 y una variación absoluta de \$94,2 que equivale a un incremento del

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	51 de 67

3,6% frente al año anterior. Con relación al saldo, la entidad en sus notas a los estados financieros a 31 de diciembre de 2024 manifiesta que:

El acuerdo de arrendamiento financiero más significativo es el contrato de interconexión celebrado con EPM por la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Aguas Claras. El contrato tiene una duración contractual de 5 años y para efectos de valoración del instrumento financiero se calcula a 40 años a partir del 25 de diciembre de 2018, por el cual se calculó un canon mensual de \$9,414 que integra un componente que se reajusta por el Índice de Precios al Consumidor (IPC) y otro componente que crece a una tasa del 15% anual. Los pagos variables de este arrendamiento se generan por concepto de CMI y se determinan con base en la variación de los m3 tratados por la tarifa CMI, los m3 tratados a facturar será igual a la cantidad de m3 facturados por el beneficiario a sus usuarios del servicio de alcantarillado del sistema interconectado. El contrato de interconexión no contempla la opción de compra al finalizar el contrato; los pagos de arrendamiento del contrato se actualizan según la cláusula primera la cual establece que el proveedor aplicará a los costos de referencia un factor de actualización por IPC cada vez que el Índice de Precios al Consumidor, reportado por el DANE, acumule una variación de por lo menos tres por ciento (3%), es decir esta cuenta por cobrar como instrumento financiero se valora a costo amortizado lo cual implica el proyectar los flujos de caja futuro y traerlo a valor presente con una tasa de mercado establecida del 10.47% (E.A.), es así como cada vez que cambie el plazo y el valor de la tarifa, la cuenta por cobrar debe reconocerse a costo amortizado. (...) (Cifras de la entidad expresadas en miles de pesos).

17.1.2 Arrendamiento financiero pasivo

Los préstamos por pagar por concepto de arrendamiento financiero se presentan a partir de los saldos agregados, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	52 de 67

determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tabla 3-12 Arrendamiento financiero pasivo (ARRFP) – composición

Miles de millones de pesos				
Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Financiamiento interno de largo plazo	8.254,9	7.949,5	305,4	3,8
Financiamiento interno de corto plazo	784,5	752,8	31,7	4,2
Financiamiento externo de corto plazo	364,7	338,5	26,2	7,7
Financiamiento externo de largo plazo	2,9	7,6	(4,7)	(62,3)
Total agregado	9.407,0	9.048,4	358,6	4,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(3.203,8)	(3.216,8)	13,0	(0,4)
Total consolidado	6.203,2	5.831,6	371,6	6,4

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 la subcuenta Arrendamiento financiero en los préstamos por pagar alcanza la suma agregada de \$9.407,0. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$3.203,8), lo que da como resultado un saldo consolidado de \$6.203,2, que representa una participación del 0,2% en el total de los Pasivos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$371,6 que equivale a una variación del 6,4% frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARRFP

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del concepto arrendamiento financiero en los préstamos por pagar a partir de las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-13 ARRFP – eliminaciones y reclasificaciones

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	53 de 67

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Financiamiento interno de largo plazo	8.254,9	(3.180,8)	5.074,1	4.798,9
Financiamiento interno de corto plazo	784,5	(23,0)	761,5	686,6
Financiamiento externo de corto plazo	364,7	-	364,7	338,5
Financiamiento externo de largo plazo	2,9	-	2,9	7,6
Totales	9.407,0	(3.203,8)	6.203,2	5.831,6

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este concepto en un (34,1%), es decir, (\$3.203,8). Se destaca la subcuenta Arrendamiento financiero de Financiamiento interno de largo plazo que representa el 99,3% de las eliminaciones y reclasificaciones con un valor de (\$3.180,8). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones en este concepto son:

- Empresas Públicas de Medellín con un valor de (\$3.179,3)
- UNE EPM Telecomunicaciones S.A. con un valor de (\$16,6)
- Ecopetrol S.A. con un valor de (\$4,9).

Los conceptos más representativos en 2024 por sus cifras consolidadas son: Financiamiento interno de largo plazo con un valor de \$5.074,1; Financiamiento interno de corto plazo con \$761,5; y, Financiamiento externo de corto plazo con \$364,7, que agrupan el 99,95% del total.

Entidades que registran los mayores valores ARRF

Las entidades que registran los saldos más significativos en las subcuentas de mayor importancia relativa en este concepto se detallan a continuación:

Tabla 3-14 ARRF - entidades más representativas

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	54 de 67

Miles de millones de pesos

Concepto/Razón social	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Financiamiento interno de largo plazo	8.254,9	7.949,5	305,4	3,8
Ecopetrol S.A.	3.309,4	2.982,6	326,8	11,0
Empresas Públicas de Medellín	3.187,7	2.956,9	230,8	7,8
E.S.P. Colombia Móvil S.A.	513,2	741,0	(227,8)	(30,7)
UNE EPM Telecomunicaciones S.A.	248,0	255,7	(7,7)	(3,0)
*Resto de entidades que reportan	996,6	1.013,3	(16,7)	(1,6)
Financiamiento interno de corto plazo	784,5	752,8	31,7	4,2
Ecopetrol S.A.	365,2	295,8	69,4	23,5
E.S.P. Colombia Móvil S.A.	112,2	203,3	(91,1)	(44,8)
Empresas Públicas de Medellín	75,2	74,6	0,6	0,8
Refinería de Cartagena S.A.S	61,6	53,7	7,9	14,7
*Resto de entidades que reportan	170,3	125,4	44,9	35,8
Financiamiento externo de corto plazo	364,7	338,5	26,2	7,7
E.S.P. Generadora y Comercializadora de Energía del Caribe S.A.	358,4	333,6	24,8	7,4
Servicio Aéreo a Territorios Nacionales	6,2	4,9	1,3	26,5
Corporación Salud U.N	0,1	-	0,1	-**
Subtotal resto de conceptos de ARRF	2,9	7,6	(4,7)	(61,8)
Total agregado	9.407,0	9.048,4	358,6	4,0
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(3.203,8)	(3.216,8)	13,0	(0,4)
Total consolidado	6.203,2	5.831,6	371,6	6,4

*En la clasificación "Resto de Entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

-**La entidad no reportó saldos en esta cuenta para la vigencia 2023, razón por la cual no se puede establecer una variación porcentual.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 52 reportaron saldos en la subcuenta de Arrendamiento financiero de la cuenta Financiamiento interno de largo plazo, 29 en la cuenta Financiamiento interno de corto plazo y tres en la cuenta Financiamiento externo de corto plazo, en calidad de arrendatarias.

En la subcuenta Arrendamiento financiero de la cuenta Financiamiento interno de largo plazo, la entidad más representativa es Ecopetrol S.A. con una participación del 40,1% del agregado de la subcuenta, con un saldo de \$3.309,4

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	55 de 67

y una variación absoluta de \$326,8 que equivale a un aumento del 11,0% frente al año anterior.

Asimismo, Ecopetrol S.A., que reporta el 46,6% de la cuenta Financiamiento interno de corto plazo con un saldo de \$365,2, presenta un incremento de \$69,4 equivalente al 23,5% frente al periodo anterior. De acuerdo con la información contenida en sus revelaciones a los estados financieros, esta variación se explica:

En la fecha de inicio del arrendamiento, la Compañía [sic] reconoce los pasivos al valor presente de los pagos por arrendamiento que se realizarán durante el plazo del contrato. Los pagos variables que no dependan de un índice o una tasa se reconocen como gasto en el período en el que un evento o condición indiquen que el pago ocurrirá.

Para el cálculo del valor presente de los pagos, la Compañía (sic) utiliza la tasa de endeudamiento incremental en la fecha de inicio del arrendamiento. El valor en libros de los pasivos se vuelve a medir si hay un cambio en el plazo, en los pagos fijos o en la evaluación para comprar el activo subyacente.

17.2 Arrendamiento operativo

17.2.1 Arrendamiento operativo – en los activos

Los conceptos de arrendamiento operativo para el arrendador registrados en cuentas de activos se presentan a nivel de subcuenta a partir de los saldos agregados de cada una, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	56 de 67

Tabla 3-59 Arrendamiento operativo – en los activos (ARROA) – composición

Miles de millones de pesos

Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Otras cuentas por cobrar	257,8	220,5	37,3	16,9
Bienes y servicios pagados por anticipado	127,1	133,0	(5,9)	(4,4)
Total agregado	384,9	353,5	31,4	8,9
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(28,1)	(27,4)	(0,7)	2,6
Total consolidado	356,8	326,1	30,7	9,4

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el concepto arrendamiento operativo en los activos alcanza la suma agregada de \$384,9. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$28,1), lo que da como resultado un saldo final consolidado de \$356,8, que representa una participación del 0,0% en el total de los Activos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de (\$30,7) que equivale al (9,4%) frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARROA

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del concepto arrendamiento operativo en los activos, a partir de las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-15 ARROA – eliminaciones y reclasificaciones

Miles de millones de pesos

Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Otras cuentas por cobrar	257,8	(28,1)	229,7	193,6
Bienes y servicios pagados por anticipado	127,1	-	127,1	132,5
Totales	384,9	(28,1)	356,8	326,1

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este concepto en un (7,3%), es decir (\$28,1). Se destaca el concepto Otras cuentas

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	57 de 67

por cobrar que representa el 100,0%. Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones en este concepto son:

- E.S.P. Skynet de Colombia S.A. con un valor de (\$13,8)
- Santiago de Cali con un valor de (\$2,5)
- Empresas Públicas de Medellín con un valor de (\$1,7)

Entidades que registran los mayores valores de ARROA

Las entidades que registran los saldos más significativos en la subcuenta de mayor importancia relativa en este concepto se detallan a continuación:

Tabla 3-61 ARROA - entidades más representativas

Conceptos/Entidades	Miles de millones de pesos			
	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Otras cuentas por cobrar	257,8	220,5	37,3	16,9
Universidad de Antioquia	45,3	33,9	11,4	33,6
Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional	22,1	4,8	17,3	360,4
E.S.P. Skynet de Colombia S.A.	13,8	10,4	3,4	32,7
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural	13,3	13,3	(0,0)	(0,0)
*Resto de entidades que reportan	163,3	158,1	5,2	3,3
Bienes y servicios pagados por anticipado	127,1	133,0	(5,9)	(4,4)
UNE EPM Telecomunicaciones S.A.	41,0	44,2	(3,2)	(7,2)
E.S.P. Colombia Móvil S.A.	39,2	39,2	0,0	0,0
Ecopetrol S.A.	22,6	28,8	(6,2)	(21,5)
*Resto de entidades que reportan	24,3	20,8	3,5	16,8
Total Agregado	384,9	353,5	31,4	8,9
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(28,1)	(27,4)	(0,7)	2,6
Total Consolidado	356,8	326,1	30,7	9,4

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 520 reportaron saldos en la subcuenta de Otras cuentas por cobrar correspondiente a Arrendamiento operativo en calidad de arrendadoras y 48 en Bienes y servicios

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	58 de 67

pagados por anticipado correspondientes a Arrendamiento operativo en calidad de arrendatarias.

En la subcuenta Otras cuentas por cobrar, la entidad más representativa es la Universidad de Antioquia, con una participación del 17,6% del agregado de la subcuenta, con un saldo de \$45,3, y una variación absoluta de \$11,4 que equivale a un incremento del 33,6% frente al año anterior. Con relación al saldo, en sus notas a los estados financieros a 31 de diciembre de 2024 – Nota. 17.1.1 Arrendador, la entidad manifiesta que:

Al cierre la de vigencia 2024 el saldo por este concepto ascendió a \$45.289.882.995, representados principalmente en el valor adeudado por el Hospital Universitario Alma Máter de Antioquia - HAMA, por concepto del arrendamiento del inmueble denominado Unidad Hospitalaria Clínica "León XIII", el valor total adeudado asciende a \$65.823.263.797, compuesto por, arrendamiento en obras por \$40.604.919.747, arrendamiento en efectivo por \$24.376.876.668 y recuperación de gastos por impuesto predial por \$841.467.382.

Dada la antigüedad y el proceso que se debe llevar a cabo para reconocer el valor de las obras ejecutadas por el HAMA, del total del valor adeudado de arrendamiento en obras: \$5.351.771.205 fueron trasladados a las cuentas por cobrar de difícil recaudo en la vigencia 2024 y \$17.265.223.908 en vigencias anteriores, para un total de \$22.616.995.113 quedando \$17.987,924,634, en la subcuenta de arrendamiento operativo que corresponde a obras más los conceptos de arrendamiento en efectivo.

Por otra parte, es importante destacar a otro de los principales deudores por este concepto, la Caja de Compensación Familiar Comfenalco Antioquia, quien ocupa el inmueble denominado Recinto Quirama bajo modalidad de arrendamiento, a diciembre 31 de 2024 el valor adeudado asciende a \$1.818.486.820. El contrato vigente, estipula el arrendamiento

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	59 de 67

para un plazo de 5 años contados a partir del 16 de noviembre de 2023.
 (Cifras de la entidad expresadas en pesos).

17.2.2 Arrendamiento operativo pasivo

Los conceptos de arrendamiento operativo registrados en cuentas de pasivos se presentan a nivel de subcuenta a partir de los saldos agregados de cada una, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Situación Financiera Consolidado del sector público.

Tabla 3-62 Arrendamiento operativo pasivo (ARROP) – composición

Miles de millones de pesos

Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Otras cuentas por pagar	379,3	328,4	50,9	15,5
Ingresos recibidos por anticipado	8,9	11,6	(2,7)	(23,3)
Total agregado	388,2	340,0	48,2	14,2
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(12,8)	(12,3)	(0,5)	4,1
Total consolidado	375,4	327,7	47,7	14,6

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el concepto arrendamiento operativo en los pasivos alcanza la suma agregada de \$388,2. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$12,8), lo que da como resultado un saldo final consolidado de \$375,4, que representa una participación del 0,0% en el total de los pasivos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$47,7 que equivale al 14,6% frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARROP

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del concepto arrendamiento operativo en los pasivos, a partir de las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	60 de 67

operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-63 ARROP – eliminaciones y reclasificaciones

Miles de millones de pesos				
Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Otras cuentas por pagar	379,3	(12,8)	366,5	316,2
Ingresos recibidos por anticipado	8,9	-	8,9	11,5
Totales	388,2	(12,8)	375,4	327,7

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este concepto en un (3,3%), es decir, (\$12,8). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones son:

- E.S.P. Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá S.A. con un valor de (\$7,2)
- E.S.P. Skynet de Colombia S.A. con un valor de (\$1,1)
- Bogotá D.C. con un valor de (\$1,0).

Entidades que registran los mayores valores de arrendamiento operativo - ARROP

Las entidades que registran los saldos más significativos en este concepto se detallan a continuación:

Tabla 3-64 ARROP - entidades más representativas

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	61 de 67

Miles de millones de pesos

Conceptos/Entidades	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Otras cuentas por pagar	379,3	328,4	50,9	15,5
Banco Agrario de Colombia	135,6	129,3	6,3	4,9
E.S.P. Empresa de Telecomunicaciones de Bogotá S.A.	40,1	30,8	9,3	30,2
E.S.P. Colombia Móvil S.A.	32,3	12,1	20,2	166,9
Consejo Superior de la Judicatura	12,0	1,8	10,2	566,7
*Resto de entidades que reportan	159,3	154,4	4,9	3,2
Ingresos recibidos por anticipado	8,9	11,6	(2,7)	(23,3)
Barranquilla, Distrito Especial, Industrial y Portuario	2,1	2,1	0,0	1,9
Empresas Públicas de Medellín	1,3	1,5	(0,2)	(13,3)
E.S.P. Electrificadora Santander S.A.	0,9	0,9	(0,0)	(4,5)
E.S.P. Centrales Eléctricas de Norte de Santander S.A.	0,8	0,8	(0,0)	(5,9)
*Resto de entidades que reportan	3,8	6,3	(2,5)	(39,7)
Total agregado	388,2	340,0	48,2	14,2
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(12,8)	(12,3)	(0,5)	4,1
Total consolidado	375,4	327,7	47,7	14,6

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 689 reportan saldos en la subcuenta de Otras cuentas por pagar correspondiente a Arrendamiento operativo en calidad de arrendatarias, y 57 en la cuenta Ingresos recibidos por anticipado en calidad de arrendadoras.

En el concepto Otras cuentas por pagar, la entidad más representativa es el Banco Agrario de Colombia, con una participación del 35,8% del total agregado del concepto, con un saldo de \$135,6 y una variación absoluta de \$6,3 que equivale a un incremento del 4,9% frente al año anterior. Con relación al saldo, en la nota 21. Activos por Derechos de Uso, Neto y Obligaciones por Arrendamientos de los Estados Financieros de la entidad, se presenta el siguiente detalle:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	62 de 67

Miles de millones de pesos

2024	Inmuebles	Tecnología	Total
Saldo inicial	108,1	21,2	129,3
Adiciones	34,8	-	34,8
Incremento/Disminución IPC	8,8	-	8,8
Bajas y retiros	(1,6)	-	(1,6)
Intereses causados	10,5	1,4	11,8
Pagos efectuados	(39,8)	(7,8)	(47,6)
Saldo final	120,8	14,8	135,6

Fuente: Tabla de elaboración propia con información presentada por la entidad.

17.2.3 Arrendamiento operativo en los ingresos

Los conceptos de arrendamiento operativo registrados en cuentas de ingresos se presentan a nivel de subcuenta a partir de los saldos agregados de cada una, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Resultados Consolidado del sector público.

Tabla 3-65 Arrendamiento operativo en los ingresos (ARROI) – composición

Miles de millones de pesos

Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Ingresos diversos	878,5	781,8	96,7	12,4
Total agregado	878,5	781,8	96,7	12,4
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(90,7)	(105,3)	14,6	(13,9)
Total consolidado	787,8	676,5	111,3	16,5

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el concepto arrendamiento operativo en los ingresos alcanza la suma agregada de \$878,5. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$90,7), lo que da como resultado un saldo final consolidado de \$787,8, que representa una participación del 0,1% en el total de los ingresos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$111,3 que equivale al 16,5% frente al valor consolidado de 2023.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	63 de 67

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARROI

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del concepto arrendamiento operativo en los ingresos, a partir de las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-66 ARROI – eliminaciones y reclasificaciones

Conceptos	Miles de millones de pesos			
	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
Ingresos diversos	878,5	(90,7)	787,8	676,5
Totales	878,5	(90,7)	787,8	676,5

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este concepto en un (10,3%), es decir, (\$90,7). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones son:

- E.S.P. Empresa de Energía de Bogotá S.A. con un valor de (\$11,0)
- Universidad Nacional de Colombia con un valor de (\$9,8)
- E.S.P. Centrales Eléctricas de Norte de Santander S.A. con un valor de (\$9,4)

Entidades que registran los mayores valores de ARROI

Las entidades que registran los saldos más significativos en este concepto se detallan a continuación:

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	64 de 67

Tabla 3-67 ARROI - entidades más representativas

Miles de millones de pesos				
Conceptos/Entidades	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
Ingresos diversos	878,5	781,8	96,7	12,4
Barranquilla, Distrito Especial, Industrial y Portuario	72,0	41,9	30,1	71,8
Ecopetrol S.A.	66,3	61,3	5,0	8,2
Empresas Públicas de Medellín	43,2	80,5	(37,3)	(46,3)
Caja de Sueldos de Retiro de la Policía Nacional	33,9	19,5	14,4	73,8
*Resto de entidades que reportan	663,1	578,6	84,5	14,6
Total agregado	878,5	781,8	96,7	12,4
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(90,7)	(105,3)	14,6	(13,9)
Total consolidado	787,8	676,5	111,3	16,5

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 1.107 reportaron saldos en la subcuenta de Arrendamiento operativo de la cuenta Ingresos diversos en calidad de arrendadoras.

La entidad más representativa es Empresas Públicas de Medellín, con una participación del 10,3% del agregado de la subcuenta con un saldo de \$80,5 y una variación absoluta de \$0,4 que equivale a un incremento del 0,5% frente al año anterior.

17.2.4 Arrendamiento operativo en los gastos

Los conceptos de arrendamiento operativo registrados en cuentas de gastos se presentan a partir de los saldos agregados de cada una, organizados según su representatividad en el total del grupo para el año 2024 y en forma comparativa con el periodo anterior. Adicionalmente, se incorpora el efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones realizadas durante el proceso de consolidación, lo que permite determinar el saldo total consolidado que forma parte del Estado de Resultados Consolidado del sector público.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	65 de 67

Tabla 3-68 Arrendamiento operativo en los gastos (ARROG) – composición

Miles de millones de pesos				
Conceptos	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
De administración y operación	2.613,8	2.333,8	280,0	12,0
De ventas	13,3	16,8	(3,5)	(20,7)
Total agregado	2.627,1	2.350,6	276,5	11,8
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(107,7)	(98,7)	(9,0)	9,1
Total consolidado	2.519,4	2.251,9	267,5	11,9

Como se observa en la tabla anterior, en 2024 el concepto arrendamiento operativo en los gastos alcanza la suma agregada de \$2.627,1. El efecto neto de las eliminaciones y reclasificaciones es de (\$107,7), lo que da como resultado un saldo final consolidado de \$2.519,4, que representa una participación del 0,3% en el total de los gastos consolidados del sector público. Se evidencia un incremento de \$267,5 que equivale al 11,9% frente al valor consolidado de 2023.

Valores consolidados comparativos y efecto de eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas - ARROG

A continuación, se presenta el detalle de las eliminaciones y reclasificaciones del concepto arrendamiento operativo en los gastos, a partir de las subcuentas que lo componen, los saldos agregados, las eliminaciones y reclasificaciones por operaciones recíprocas, y finalmente los saldos consolidados comparativos:

Tabla 3-69 ARROG – eliminaciones y reclasificaciones

Miles de millones de pesos				
Conceptos	Agregado 2024	Eliminaciones y reclasificaciones 2024	Consolidado 2024	Consolidado 2023
De administración y operación	2.613,8	(106,9)	2.506,9	2.235,8
De ventas	13,3	(0,8)	12,5	16,1
Totales	2.627,1	(107,7)	2.519,4	2.251,9

Las eliminaciones y reclasificaciones disminuyen el saldo agregado de este

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	66 de 67

concepto en un (4,1%), es decir, (\$107,7). Se destaca el concepto De administración y operación que representa el 99,3% de las eliminaciones y reclasificaciones con un valor de (\$106,9). Las entidades que presentan las mayores eliminaciones y reclasificaciones en este concepto son:

- E.S.P. Sociedad de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Barranquilla S.A. con un valor de (\$20,2)
- U.A.E. de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas con un valor de (\$12,1)
- Bogotá D.C. con un valor de (\$10,8)

Entidades que registran los mayores valores de ARROG

Las entidades que registran los saldos más significativos en las subcuentas de mayor importancia relativa de este concepto se detallan a continuación:

Tabla 3-70 ARROG - entidades más representativas

Miles de millones de pesos

Conceptos/Entidades	2024	2023	Variación absoluta	Variación %
De administración y operación	2.613,8	2.333,8	280,0	12,0
Unidad Nacional de Protección	633,7	594,5	39,2	6,6
Consejo Superior de la Judicatura	166,5	134,7	31,8	23,6
Fiscalía General de la Nación	98,5	92,7	5,8	6,3
Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones Exteriores	94,7	75,0	19,7	26,3
*Resto de entidades que reportan	1.620,4	1.436,9	183,5	12,8
De ventas	13,3	16,8	(3,5)	(20,8)
Radio Televisión Nacional de Colombia RTVC S.A.S.	4,0	4,3	(0,3)	(7,0)
Nemocón	2,0	2,1	(0,1)	(4,8)
Asociación de Municipios del Sinú	0,9	1,3	(0,4)	(30,8)
La Previsora S.A. (Compañía de Seguros Generales)	0,8	0,8	(0,0)	(4,5)
*Resto de entidades que reportan	5,6	8,3	(2,7)	(32,5)
Total agregado	2.627,1	2.350,6	276,5	11,8
Efecto neto de eliminaciones y reclasificaciones en el proceso de consolidación	(107,7)	(98,7)	(9,0)	9,1
Total consolidado	2.519,4	2.251,9	267,5	11,9

*En la clasificación "Resto de entidades que reportan" se reflejan los saldos reportados por las demás entidades, los cuales, si se analizan individualmente, son inferiores a los reportados por las entidades más representativas.

PREPARACIÓN NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS			
PROCESO:	CONSOLIDACIÓN DE LA INFORMACIÓN		
PROCEDIMIENTO:	INFORMES DE SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS CONSOLIDADOS SECTOR PÚBLICO (BALANCE DE LA HACIENDA PÚBLICA), NIVEL NACIONAL (BALANCE GENERAL DE LA NACIÓN) Y NIVEL TERRITORIAL		
FECHA DE APROBACIÓN:	CÓDIGO:	VERSIÓN:	PÁGINA:
03/02/2026	CON13-GUI01	02	67 de 67

Es importante mencionar que de las 4.017 entidades consolidadas en 2024: 1.926 reportaron saldos de gastos en el grupo De administración y operación y 61 en De ventas, correspondientes a Arrendamiento operativo en calidad de arrendatarias.

En los gastos, por el concepto De administración y operación, la entidad más representativa es la Unidad Nacional de Protección, con una participación del 24,2% del agregado del concepto con un saldo de \$633,7 y una variación absoluta de \$39,2 que equivale a un incremento del 6,6% frente al año anterior. La entidad, atendiendo a la solicitud de ampliación de información, manifiesta:

En primer lugar, la variación se debe al aumento en los pagos de los contratos arrendamientos de vehículos que se realizaron en el año 2024 debido al aumento de las medidas de protección de la población objeto del programa de prevención y protección de la UNP a nivel nacional.

Por otra parte, la Variación (sic) representativa entre el año 2023 y el año 2024 se debe al pago del canon de arrendamiento de la nueva sede de la Unidad Nacional de Protección, ya que para el año 2024 este cano (sic) aumento (sic) en un 36,7% con respecto al año 2023.

Radio Televisión Nacional de Colombia RTVC S.A.S., que reporta el 30,1% en los gastos por el grupo De ventas con un saldo de \$4,0, presenta una disminución de (\$0,3) equivalente a una variación del (7,0%) frente al periodo anterior. En sus revelaciones a los estados financieros, la entidad señala que “En cuanto a la variación de arrendamiento operativo hubo una disminución por valor de \$290.104.297 producto del arrendamiento de las diferentes estaciones ubicadas a nivel nacional, el cual se generó en mayor parte en la vigencia 2023”. (Cifras de la entidad expresadas en millones de pesos).